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Darbininkų Ex-Servicemen’s (buvusių kareivių) 
League delegatai užima prekinį traukinį, Penn­
sylvania gelžkelių kieme, Cleveland, Ohio, kad 
juomi nuvažiuoti AVashingtonan. Poicrįa už­
puolė ir du dagininku sumušti iki nustojimo 
sąmonės. Gelžkėlio darbininkai, prijaūsdami 
maršuotojams, metė darbą. Matosi iškelti 
kumščiai—darbin. kovotojų sveikinimo ženklai.
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LDSA. IR DARBININKIŲ BALSO 
FINANSINĖ APYSKAITA Už 

GEGUŽĘ, 1932 M.

ĮPLAUKOS
Kp. Miestas Suma

58 Chicago, Ill. 1.60
34 Fitchburg, Mass. 6.00

111 East New York, N. Y. 1.20
37 Grand Rapids, Mich 4.10
48 Wilkes Barre, Pa. 3.80
66 Los Angeles, Cal. 6.80

146 Oakland, Cal. 1.90
125 Kearny, N. J. 6.15

53 Plymouth, Pa. 1.40
12 Waterbury, Conn. 2.00
62 Shenandoah, Pa. 13.60
96 Chicago, Ill. 2.20
72 Kenosha, Wis. 3.20

115 Chicago, Ill. 9190
8 Lawrence, Mass. 3.00

36 Minersville, Pa. 5.80
11 Philadelphia, Pa. 13.10
29 Chicago, Ill. 1.00

143 New Eagle, Pa. 6.80
13 So. Boston, Mass. 4.40
54 Scranton, Pa. 8.20
60 N. S. Pittsburgh, Pa. 2.20
18 Hartford, Conn. 5.10
14 Easton, Pa. 5.60

106 Johnston City, Ill. 1.80
45 Bayonne, N. J. 8.00
83 New Britain, Conn- 4.00
17 Detroit, Mich. 9.50

120 Sheboygan, Wis. 1.40
35 Bridgeport, Conn. 1.00
44 Norwood, Mass. 4.20
52 Stoughton, Mass. 10.60

144 Toronto, Canada 6.55
61 Lowell, Mass. 3.70
24 Cleveland, Ohio 7.50
37 Grand Rapids, Mich. 5.00

137 Chicago, Ill. 2.30
2 Worcester, Mass. 9.60

29 Chicago, Ill. 3.40
89 Milwaukee ,Wis. 1.60

1 Brooklyn, N. Y. 5.40
23 Binghamton, N Y. 4.10

9 Chicago, Ill 6.10
115 Chicago, Ill. 1.00
Pav. M. Valilionienė, 1.40

5. Rockford, Ill. 5.40
42 New Haven, Conn. 5.20

9 Chicago, Ill. 1.50

Darb. Balso prenumeratos 14.00
Darb. Balso pavieniai num. 26.18
Už knygas 7.25
Darb. Balsui auka 25.00
LDSA. Suvažiavimui sveikin. 2.00
W. Woman prenumerata .50
Scottsboro bylai aukos 2.71
Kentucky streikieriams aukos 1.95
Ateivių Gynimui auka 8.31
Neišmokėti čekiai. 14.85

Viso 332.05

IŠLAIDOS
Agentams nuošimčiai 1.06
Redaktorės alga 55.00
Sekretorės alga 55.00
D. Balso No. 4 110.00
Darb. Balso No. 5 112.50
Darb. Balso popiera 38.75
Už Štampas 28.39
Vilniai pasveikinimas 5.00
Daily Worker auka 5.00
Agitacijos Fondui auka 10.00

Labor Defender prenum. 11.00 
W. Woman prenumeratos 1.50
Mokestis mokyklai 15.00
K. P. Nac. Konvencijos lėšom 3.00 
K. P. Nac. Konvencijos pasveik. 7.00 
Maršruto nedateklius 51.54
Laiškam popiera 2.80
Knygelės W. and W. 1.67
Lempa pav. mašinai 2.35
Ateivių Gynimui auka 8.31
Kentucky streikieriam 1.95
Scottsboro bylai aukos 2.71
T. D. Apsigynimui 8.00

Viso 537.53
SUTRAUKA

Buvo ižde 572.44
Įplaukė 332.05

Sykiu $904.49
Išlaidų 537.53

Lieka ižde gegužės 31 d. $366.96

Mūsų Kuopų ir Draugių Aukos
J. Sabaliauskas, Yonkers, N. Y., 

atsiuntė Darbininkių Balsui $5. Tai 
tik dalis aukų, kurias išmokėjo mūs 

įstaigom atminčiai mirusios savo my­
limos draugės Veronikos Sabaliaus­
kienės.

S. Pečiulienė, Marlin, Pa., atsi­
naujindama prenumeratų atsiuntė ir 
pasveikinimą LDSA. suvažiavimui su 
$1 auka.

132-ra kuopa, Ridgewood, N. Y., 
per d. F. Kazokienę pridavė LDSA. 
suvažiavimui pasveikinimą su ?2 au­
ka

13-ta kp., So. Boston, Mass., per 
d. K. Zinskienę atsiuntė LDSA. suva­
žiavimui pasveikinimą su $2 auka.

Draugė A. Čiuladienė, Lawrence, 
Mass., atsiuntė suvažiavimui pasvei­
kinimą su $1 auka.

129-ta kp., Linden, N. J., per d. 
A Vertelienę prisiuntė suvažiavimui 
pasveikinimą su $3 auka. __

91-ma kp., Maspeth, N. Y., per 
d. E. T. Bimbienę pridavė suvažiavi­
mui pasveikinimą su $2 auka.

4-ta kp., Elizabeth, N. J. pridavė 
per Rajono sekretorę d. E. T. Bim­
bienę suvažiavimui pasveikinimą su 
§3 auka.

108-ta kp., West Frankfort, Ill., 
per d. O. Dranginienę atsiuntė LDS 
A. suvažiavimui pasveikinimą su $7 
auka iš iždo $6 ir d. R. Kimantienė 
aukojo $1. Taip pat atsiuntė T.D. 
Apsigynimui $6. Viso aukų $13.

11-ta kp., Philadelphia, Pa., per d. 
D. Leščiuvienę praneša, kad jos su 
laimėta vajuj penkta dovana nutarė 
pasveikinti LDSA. suvažiavimą.

9-ta kp., Chicago, Ill., nutarė pa­
sveikinti LDSA. suvažiavimą su lai­
mėtąja vajuje pirma dovana.

Sekamame Darb. Balso numeryje 
tilps visi pasveikinimai su pažymė­
jimu juose gautų aukų.

Dėkingos visiems už rūpestingą rė­
mimą mūs organizacijos ir kitų dar­
bininkų reikalų.

S. Sasnauskienė, C. Sekr.
O. Depsienė, Iždininkė.

Sveikinam LDSA. 6-tą Suvažiavimą
šiandien pergyvenam lig šiol negirdėtą be­

darbę ir algų kapojimą; artėja imperialistinis 
karas, o sąryšyje su tuo visu vis didėja reak­
cija. Atmušimui tos reakcijos, sulaikymui al­
gų kapojimo, iškovojimui Bedarbių Apdraudos 
ir sulaikymui naujo imperialistinio karo, mes 
turime budavoti ir tobulinti kovos organus— 
darbininkų organizacijas ir spaudą.

LDSA. kaip tik daugiausia reikalauja bnda- 
vojimo ir tobulinimo. Ant delegačių pečių guli 
užduotis ne tik pravesti tinkamus tarimus, bet 
taip pat būti nenuilstama energija vykinime su­

važiavimo tarimų. Tad nuoširdžiai sveikina­
me delegates ir linkime ištvermės dideliame 
darbe.

LDSA. Pild. Komitetas.

VISOMS LDSA. KUOPOMS IR NARĖMS
Šį mėnesį, vietoj lavinimosi diskusijų, kuopos 

privalo svarstyti suvažiavimo tarimus ir nu­
tarti, kaip juos pravesti gyvenimam

Kuopų valdybos turi pasirūpinti sušaukt ma­
sinį ar šiaip platų susirinkimą išklausymui ra­
porto. Kiekvienos narės pareiga sukviesti į jį 
kiek galint daugiau darbininkių. Reikia veikt 
tuojau.

Lavin. Komisija.

2



LIETUVIŲ DARBININKIŲ SUSIVIENIJIMO ORGANAS

The Women Worker®* V oi e«—Lithuanian Monthly Journal, Published by the Lithuanian Working Women’s Alliance of America.
Editor and Manager Stephie Saana. Subeeriptien: 62.00 a year; 6 mo. 61.06; tingle copy 15c.

Address: Darbininkių Balsas, 46 Ten Eyck St.. Brooklyn. N. Y.
Entered as second-class matter October 5, 1916, at the Post Office at Philadelphia, Pa., under the Act of March 3, 1879

Transferee! to Brooklyn. N. Y., July 28. 1920

METAI XVI LIEPOS (JULY), 1932 No. 7

Artinasi Imperialistinis Karas Prieš 
Sovietą Sąjungą

S. PETKIENĖ
Dar nenudžiūvo laukai nuo darbininkų krau­

jo išlieto nesenai pergyventame imperialistinia­
me kare, kaip ir vėl pasaulio imperialistai ren­
giasi j karą. Tas karas taikomas prieš Sovietų 
Sąjungą, kad sunaikinus darbininkų šalį, kad 
ir vėl paplukdžius darbininkus kraujuose.

Kuomet tu, darbininke, badauji, tada kapita­
listai tavęs nemato, bet kuomet išprovokuos karą 
prieš Sovietų Sąjungą, tuomet tave, darbininke, 
pašauks prie ginklo, kad tu ir kiti tokie pat kaip 
tu, darbininkai, lietumėt kraują upeliais ir mi- 
lionais guldytumėt savo galvas už kapitalistų 
reikalus.

Tad tu, darbininke, pažink savo reikalus ir 
stok į Komunistų Partiją, vienintelę partiją, 
kuri kovoja už darbininkų reikalus. Apgink 
darbininkų šalį Sovietų Sąjungą, kur nesiranda 
darbininkų išnaudojimo ir kur nėra alkanų dar­
bininkų ir badaujančių kūdikių. Tik darbinin­
kai gali pastoti kelią tai baisiai skerdynei ir 
apginti Sovietų Sąjungą nuo imperialistų už­
puolikų.

Kuomet padangė vėl niaukiasi, kaip kad prieš 
1914 metų pasaulinį karą, man drūčiai prisime­
na pereito karo vaizdai: moterų verksmas išlei- 
leidžiant vyrus į karą, raudos ir dejavimai mo­
tinų netekusių savo mylimų kūdikių-sūnų ir ga­
lop grįžtantieji iš karo lauko sužeisti, sunaikinti 
kareiviai, nebepanašūs į žmones. Koks tai bai­
sus buvo reginys, bet ateinantis karas bus dar 
baisesnis ir mirtingesnis už praėjusį karą, nes 
išrastos naujos priemonės, nauji žudymo būdai. 
Statomi milžiniški orlaiviai. Didinamos ir to­
bulinamos kanuolės. Karo eksportai sako, kad 

būsinčiame kare, kuris uždengs visą pasaulį— 
orlaiviai užimsią svarbiausią vietą. Nuod. gazai 
charakterizuojami vienu iš mirtingiausių impe­
rialistinio karo įrankių. Tatai yra tobuliausi 
žmonių žudymo būdai. Tai augščiausias karo iš­
vystymo laipsnis.

Tad darbo žmonės, vyrai ir moterys, mes vi­
si turime būti ant sargybos. Tai del mūsų ren­
giama toji ištobulinta karo mašina, ta baisi nau­
ja kraujo ir ašarų puota.

Tad koksai gi iš to viso išėjimas, kaip išveng­
ti to baisaus karo?

Mes, klasiniai sąmoningi darbininkai, sakome, 
kad iš tos chaoso bedugnės—nuo naujo impe­
rialistinio karo, nuo to masinio darbininkų iš­
naikinimo gali išgelbėti tiktai viena spėka, bū­
tent: pasaulinės proletariato klasės spėka.

Darbininkų klasė uoliai rengiasi prie pasku­
tinės kovos. Toji kova jau prasidėjo. Proleta­
riatas jau turi ir laimėjimų. Jisai valdo vieną 
šeštą dalį visos žemės paviršiaus—Sovietų Są­
jungą. Proletariatas taip pat turi paėmęs į sa­
vo rankas didelę dalį Chinijos ir sėkmingai veda 
kovą prieš Japonijos ir kitų imperialistinių ša­
lių užpuolikus, kurie po priedanga “gaudymo 
banditų” nori sunaikinti Chinijos darbininkų 
laimėjimus, šiandien prieš darbininkų klasę ve- 
kaip pastatytas klausimas: arba atsiduoti bur­
žuazijai ir vėl laukti naujo karo, arba darbinin­
kai savo jėgomis turi nuversti kapitalistų vieš­
patavimą ir tuo būdu sykį ant visados panaikinti 
karus.

ORGANIZUOKIM BEDARBIŲ TARYBAS
Organizavimas Bedarbių Tarybų tarp lietu­

vių vos tik pradėtas, o lietuvių bedarbių ran­
dasi desėtkai tūkstančių. LDSA. kuopos pri­
valo daugiau užsiimti tuo darbu. Tiesa, dau­
gelis kuopų siunčia delegates, bet to negana, 
reikia daugiau tisioginio veikimo tarybose.
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Įspūdžiai iš Nacionalčs Komunistų Partijos Nominacinės 
Konvencijos Chicagoje

UŽUŠILIŲ JULIJA

Gegužės 28 d. ryte, dar 9 vai., jau žmonių bū­
riai apsupę Peoples Auditorium. Matomai, vi­
sų delegatų esama, šiame žmonių sukuryj ma­
tome, koks tai skirtumas, ypatingai veidų bruo­
žuose; išrodo, rimti, susimąstę ir pasiryžę daug, 
daug ką nuveikti. Jie neapsiriko...

Konvenciją atidaro draugas H. Newton, Ko­
munistų Partijos 8 distrikto varde, kaip 11:45 
vai. ryto. Delegatai, taip kaip disciplinuotų ka­
reivių būrys, sustoja ir, galingu balsų tonu, 
uždainuoja Internacionalą.

Išrinkus konvencijos pirmininku drg. Earl 

kas, liūdnai lenkė galvas. Pasipylė sveikini­
mai telegramomis, jas skaito gana ilgokai, de­
legatuose matosi didelis pasitenkinimas.

Drg. pirmininkas pasako įžanginę kalbą, nu­
šviesdamas pačius svarbiausius šios konvencijos 
klausimus, pabrėždamas Komunistų Partijos 
Centro Komiteto pasiūlytą platformą, pažymi, 
kad tai reikia diskusuoti, taisyti, jei to būtų rei­
kalas.

Delegatai viską atydžiai ir širdingai svarsto, 
diskusuoja.

Foster, kandidatas į prezidentus ir Browder, KPCK. atstovas, Chicagos Konvencijoj.

Browder, raštininku H. Newton, konvencija nė­
rėsi į darbą. Dienotvarkį priėmus, išrenkama 
iš 50 narių prezidiumas. Garbės nariais įeina 
žymesnieji Komunistų Partijos nariai: J. Sta­
linas, Thelman, Katayama—užsienio; A. Jung. 
Valstijų—Tom Mooney, E. Berckman, McDo­
nald. Perstačius, delegatai didelėmis ovacijo­
mis užgiria juos.

Po pasiskirstymo darbų, pirmininkas papra­
šo, kad delegatai sustotų vienai minutei del- 
pagerbimo žuvusių draugų nuo buržuazijos bu­
delių rankų Clevelande, Detroite, Chicagoje, 
Kentucky. Delegatai, kaip vėjo papūstas miš-

Pirmininkas pertraukė diskusijas, pabrėžda­
mas, kad gauta telegrama nuo Washingtono, 
D. C., delegatų, kad juos areštavo Johnstown, 
Pa., valdininkai. Delegatuose kyla neapykan­
ta prieš tuos niekšus, iš ramių ir šaltų veidų 
lieka lig nudažyti raudonai-mėlynai. Priima 
protesto rezoliuciją prieš Penn. valdininkus, rei­
kalaujančią tuojaus paliuosuoti delegatus. To­
liau tęs;a pertrauktą darbą. Diskusuoja, svar­
sto.

Atvažiuoja paleisti areštuotieji delegatai, juos 
sveikina delegatai su didžiausiomis ovacijomis. 
Pirma sesija užsibaigė penktą valandą.
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Antra sesija įvyksta Coliseum svetainėj, čia 
jau nebe vieni delegatai dalyvauja, kurių buvo 
1,200, bet ir abelnai darbininkai. Pilna veik 
Coliseum svetainė. Konvencija pradedama su 
Internacionalu, 14,000 darbininkų sudaro lig 
vieną Chorą, kuris taip sutartingai sudainuoja. 
Tęsiasi kalbos. Įeina nekviesti “svečiai,” po­
licija. Darbininkai, lig surikiuoti, sustoja ir vėl, 
lig paduotas chorui ženklas, vienu kartu surin­
ka “Bu-bu-bu-bu-u-u-u.” Policija nerangiai grįž­
ta, mato vyručiai, kad čia bejėgiai ir dumia 
laukan. Tbliaus kalba drg. B. D. Amis (juod- 
veidis), jis perstata drg. W. Z. Foster į J. V. 
Amerikos prezidentus. Iš 14,000 darbininkų pa­
sigirsta vienas galingas balsas — paremtam. 
Darbininkai sustoja—sušunka “Mes norime Fos­
ter.” Benas ir darbininkai dainuoja Internacio­
nalą. Dar negreit po dainų, pasiseka publiką 
nuraminti; pas visus ūpas pakilęs, mintyse jų, 
kaip pravesti kampaniją, kad išrinkus drg. Fos- 
terį už prezidentą. Vargais negalais pasiseka 
sustabdyti ūžesys.

Kalba drg. C. A. Hathaway (baltveidis). Jis 
pažymi savo kalboje tuos faktus, kaip daug 
svarbių kovų veda draugai negrai, kaip svarbu 
visiems darbininkams vieningai kovoti, kad šian­
dien draugai negrai didelę ir svarbią rolę lo­
šia klasių kovų lauke, todėl labai svarbu, kad iš 
draugų negrų užimtų ir atatinkamą vietą val­
džios įstaigose, jis čia jau nuominuoja drg. 
James W. Ford į šalies vice-prezidentą. Vėl 
tas jau girdėtas vieningas ir galingas balsas 
“paremiame” iš 14,000 darbininkų krūtinių iš­
siveržia.

Sukyla minia, pribėga būrys darbininkų prie 
“estrados” ant rankų nukelia draugus, Fosterį 
ir Fordą, ir pakėlę neša aplink svetainę, čia 
skamba galinga Internacionalo daina, darbinin­
kų mintyse užviešpatauja didi kovinga nuotaika. 
Gal, tikriau pasakius, sunku kam nesant kar­
tu suprasti, kas dėjosi darbininkų širdyse: vie­
ni džiaugsmo ašaromis verkė, kiti šaukė: pražū­
tis išnaudotojams, galia komunistams-darbinin- 
kams. Nekurie šaukė:—“Mes nenorim Hoove- 
rio bado sistemos, mes norime Fosterio.”

Sunku būtų sužymėti visa tai, kas tuo momen­
tu dėjosi. Gal būt, galėtų tai suprasti tik šir­
dingas ir visai pasiaukavęs darbininkų klasei 
bolševikas, koks džiaugsmas, koks jausmas vei­
kia tokiame momente, kada išvargę ir išbadė­
ję darbininkai susirenka apkalbėti savo vargų, 
kada jie numaskuoja ir parodo tuos, kurie per 
laikus juos engė, paskelbia jiems griežtą kovą 
ir pastato į atsakomingas ir svarbias vietas sa­
vo vadus, kurie neparsiduoda už nieką, kurie 

prisiekę savo teisingumu ginti darbo klasės rei­
kalus iki juose gyvybės lašas bus. Nbrs darbi­
ninkai žino, kad įstatyti į sąrašą prezidento, 
dar nereiškia išrinkti, bet jie pasitiki savo ir 
savo brolių darbininkų supratimu ir vieningu 
kietų .stojimu į neatlaidų darbą už varymą kam­
panijos rinkimui parašų ir vedimui plačios agi­
tacijos balsavimuose.

Apnešus aplink svetainę drg. Fosterį ir For­
dą, pirmininkas bandė sustabdyti minią, bet 
veltui, tai viename krašte svetainės suriks 
“Mes norime Fosterio-Fordo,” tada pasigauna 
tą balsą minia ir vėl šaukimas ir vėl ovacijos. 
Pionieriai čia gal daugiausiai dainomis buvo 
pasirengę ir juose matėsi tas didelis, didelis 
patenkinimas, džiaugsmas ir pasiryžimas.

Pirmininkui į pagelbą atėjo “Močiutė” Bloor. 
Jai priėjus prie garsiakalbio, pradėjus kalbėti, 
taip greitai ir tvarkiai garsai nurimo, ji sako:

“Kai aš žiūriu į šią gigantišką demonstraci­
ją, man ateina mintis: ‘jei šitokia yra pradžia, 
kokia bus užbaiga.” Aš paremiu drg. Fosterį 
ir Fordą ne tik varde šiaur-vakarinių valstijų, 
bet visos darbininkų klasės Amerikoje.”

Didžiausias plojimas šitai darbininkų kla­
sės motinai, kuri gal pirma moteris įstojo į 
kovotojų eiles už darbininkų teises Ameriko­
je. Ji dabar jau amžiuje pasenusi, bet jos 
idėja dar jauna, jos dvasioje glūdi dar didesnis 
pasiryžimas, negu kada nors, tai liudija jos pa­
čios žodžiai.

Vėliau kalbėjo visa eilė gerų proletarinių kal­
bėtojų. Veik pabaigoje kalbėjo dd. Fordas ir 
Fosteris, prakalbos tęsėsi iki 12 nakties.

Sekančią dieną ir vėl Peoples Auditorium, 
kaip 10 vai. konvencija prasideda. Tęsiasi dis­
kusijos ištisas valandas. Tarp diskusijų per­
traukoj sveikinimai, telegramos. Tarp kitų svei­
kinimų skaitoma ir Edith Berckman, kuri ser­
ga ir laikoma kelėjime del deportavimo į fa- 
š’stinę Lenkiją, budelių rankosna.

Po diskusijų pasisako visi delegatai už ga­
vimą į Komunistų Partiją 20,000 narių, iki 
prezidento rinkimų paskelbė vajų.

Ketvirta sesija lieka paskirstyta į kelias kon­
vencijas, kaip tai: moterų, jaunuolių, juodvei- 
džių, ūkininkų ir t.t. Kiekviena konvencija 
įvyksta atskirose vietose.

Moterų konferenciją atidaro drg. Anna Da­
mon, ji pasako labai vykusią prakalbą. Nu­
rodo, kokią svarbią rolę lošia darbininkė mo­
teris klasių kovose, kaip svarbu įtraukti mo­
teris į rinkimų kampaniją, kaip jos gali daug 
nuveikti. Ir kvietė delegates, kad visos imtų 
dalyvumą svarstyme, kaip geriau prieiti prie
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darbininkių tuo klausimu. Pabaigdama pa- 
briežė,—visose darbininkų kovose darbininkė 
moteris turi stoti petys petin su draugu vyru, 
juo svarbiausia kovoje prieš karų. Konferen­
cijos vedėja išrinkta drg. Novaro (indijonė). 
Perskaityta rezoliucija, užginanti K. P. rinki­
mų platformą.

Toliau tęsėsi diskusijos, jos buvo itin svar­
bios ir kartu įdomios. Niekas nemėgins už­
ginčyti, kad drg-ės darbininkės, didžiumoje 
juodveidės veik pralenkę ir drg-us vyrus savo 
iškalbumu ir visai išlaikančios komunistinę li­
niją.

“Močiutė” Bloor, kalbėdama darbininkų 
konferencijoj pasakė: “Kada aš įstojau į dar­
bininkų judėjimą, tai aš buvau viena moteris 
visame New Yorke. Dabar jau kas kita.” To­
liau sako: “Mūsų dabar užduotis pasiekti tas 
darbininkes, kurios dar nėra pas mus, jas rei-

1. Už bedarbių ir socialų apdraudą valsty­
bes iš samdytojų lėšomis.

2. Prieš Hooverio algų kapojimo politiką.
3. Tuoj autinė pašalpa biedniems ūkinin­

kams: paliucsavimas nuo mokėjimo taksų bied- 
nųjų ūkininkų; prieš verstiną iškolektavimą 
randų ir skolų.

4. Lyg os teisės negram, su teise apsispręsti 
juodajame ruožte.

5. Prieš kapitalistinį terorą; prieš visokį 
varžymą politinių darbininkams teisių.

6. Prieš imperial :stinį karą; už gynimą 
Chinijos darbininkų ir Sovietų Sąjungos. Vė­
liaus buvo dar rekomenduojama rimtų ir bū­
tinų klausimų įdėti.

Po plataus ir gilaus apkalbėjimo, tęsėsi re­
zoliucijų komisijos raportas, rezoliucijos buvo 
pagamintos visais svarbiais klausimais. Gau­
ta telegrama nuo Colorados darbininkų, kad

William Z. Foster, klasių kovos va­
das. Vienybės Lygos sekretorius ir 
nenuilstantis veikėjas. Jis vadovavo 
didyjį plieno darbininkų streiką.

James W. Ford, drąsus kovotojas 
už darbininkų reikalus ir vadas ko­
vose už negrų teises. Komunistų Par­
tija stoja už pilną lygybę negrams, 
ir už tai kovoja.

kia lankyti jų namuose ir neiti nei iš namų, 
jei neturi darbininkiškos literatūros. Kiek­
vieno darbininko būtina pareiga, kad jo kiše- 
niai būtų visada pilni lapelių, brošiuraičių, 
kad net nuo tų plyštų kišeniai (čia didelis 
plojimas.).

Po eilės delegačių kalbų ir diskusijų, buvo 
balsuojama rezoliucija, užginanti K. P. plat­
formą, ji priimta vienbalsiai 104 delegačių, da­
lyvavusių toje konferencijoje. Moterų konfe­
rencija užsidarė, kaip šešios vai. vak.

Penktoji ir paskutinė sesija prasidėjo 8 vai. 
vakare.

Platformos komisija raportuoja, kad priren­
gė sekamą platformą: 

išėjo 10,000 lauko darbininkų į streiką ir rei­
kalinga skubi parama; vietoje draugai delega­
tai sudėjo $109.28 ir įteikė Colorados delega­
tams.

Drg. Fosterį įgaliojo konvencija aplankyti 
drg. Tom Mooney, kada jis ten lankysis su 
maršrutu. Konvencija baigėsi apie 11 vai. 
nakties, delegatai sudainuoja Internacionalą.

Reikia pridėti dar, kad ši konvencija buvo 
pirma tokia skaitlinga ir entuziastiška, kokios 
dar Amerikos darbininkai nėra turėję savo is­
torijoje. Tas rodo, kad revoliucinis ūpas dar­
bininkuose žymiai ir labai žymiai pakilęs; šim- 
tais-tūkstančia;s ima susiprasti ir dėtis su kovo­
jančiais darbininkais į vieną organizaciją, į tą,
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kuri yra tikra ir tik vienintelė darbininkų va­
dovė—j Kompartiją. Mes, lietuvės darbininkės, 
turime stoti su tikru pasišventimu į šią K. Par­
tijos rinkimų kampaniją, nes tai būtina ir ne­
atiaidi mūsų pareiga. Turime kelti visuose 
susirinkimuose šį klausimą ir jau neatidėti 
ant toliau.

Ne su žodžiais, bet darbais parodysime, kad 
esame darbininkės ir dirbame del savo klasės 
išvadavimo iš po kapitalistų jungo. Komparti­
ja yra tikras vadas darbo klasės. Visos į K. 
P. rinkimų kampanijos darbą! Lai bus mūs 
prezidentas ir vice-prezidentas darbininkų va­
dai—Fosteris ir Fordas!

Moterys Ir Rinkimų Kampanija
ONYTĖ

Prasidėjus Komunistų Partijos rinkimų kam­
panijai, dabar, kaip pas vyrus, taip ir pas mus, 
moteris, yra vienas iš svarbiausių dienos klau­
simų, tai rinkimų kampanija. Mums, kiekvie­
nai LDSA. narei rinkimų kampanija turi būti 
labai svarbi užduotis ir be atidėliojimo atlie­
kama. Mes visos kaip viena turime stoti į tą 
didelį ir nepaprastai svarbų darbą. Eikime 
parašų rinkti, platinkime lapelius, Komunistų 
Partijos platformą ir kitą komunistinę litera­
tūrą. Supažindinkime darbininkus su Komu­
nistų Partijos programa ir uždaviniais. Rinki­
mų pagelba mes galime pasiekti daugiau dar­
bininkų ir išaiškinti Kom. Partijos platformą.

Neužtenka to, mes, darbininkės moterys, 
ypatingai tos, kurios turime teises balsuoti, bū­
tinai turime atiduoti savo balsą už Komparti­
jos kandidatus. Taipgi mūsų būtina pareiga 
apšviesti, prirengti bei supažindinti su Kom­
partijos platforma ir tas darbininkes, kurios 
iki šiolei dar bijo komunistų, kad ir jos ati­
duotų savo balsą už Kompartiją.

Mes žinome, kad Komunistų Partija yra ta 
partija, kuri rūpinasi vien darbininkų klasės 
reikalais. Ir šių metų prezidentiniuose rinki­
muose yra patiekta Kompartijos reikalavimų 
platforma, ant kurios bus balsuojami Kompar­
tijos kandidatai į valdvietes. (Platforma tel­
pa konvencijos aprašyme, puslapis 6.—Red.)

Kompartijos platformoj, visi reikalavimai 
kalba už darbininkų klasės reikalus. Tad vi­
sos į darbą su didžiausia energija ir pasiry­
žimu už Komunistų Partijos kandidatus.

REMKIM KOMUNISTŲ PARTIJĄ 
RINKIMUOSE

(LDSA 1-mo Rajono Rezoliucija)
A. J. Valstijų Kongrese ir Senate, taip pat 

visose atskirų valstijų įstatymdavystės įstaigo­
se, šeimininkauja republikonų ir demokratų 
partijos. Tos partijos yra buržuazijos partijos, 
kurių tikslas yra palaikyti darbininkus vergijo­
je. Tų partijų atstovai balsuoja už skyrimą bi- 
lionų dolerių karo reikalams. Jie priešingi Be­
darbių Apdraudai. Tie ponai su džiaugsmu gy­
rė kapitalistą Fordą ir jo policiją, kuri nužudė 
4 darbininkus ir daugybę sužeidė už tai, kad 
darbininkai reikalavo darbo arba pašelpos. Jie 
užgiria algų kapojimo, badu marinimo sistemą, 
siųsdami policiją laužyti darbininkų streikus, 
kilusius prieš algų kapojimą, ir žudyti streikie- 
rius Kentucky, Ohio ir kitur.

Trečia bosų partija, tai socialistų partija. Ji 
ranka rankon veikia su republikonų ir demokra­
tų partijomis puolime darbininkų ir rengime 
karo prieš Sovietų Sąjungą, ši partija pavo­
jingesnė už anas dvi, nes anos atvirai pasisako 
prieš darbininkus, o socialistų partija dangs­
tosi darbininkų vardu.

Komunistų Partija galėtų daug sėkmingiau 
iškelti buržuazinių partijų šunybes ir mobili­
zuoti darbininkus kovon prieš jas, jei K. P. tu­
rėtų savo atstovus įstatymdavystėse.

Patsai dalyvavimas rinkimuose daug padės 
mūs vedamoms kovoms. Partijos programa pa­
sieks milionines darbininkų mases, o Komparti­
jos programa yra visų darbo žmonių ir išnau­
dojamųjų programa. Partija rinkimuose sustip­
rės, o kuo stipresnė partija, tuo greičiau mes 
laimėsim savo reikalavimus.

Dėlto mes pasižadame remti Komunistų Par­
tiją rinkimų kampanijoj. Kuopos turėtų tuo­
jau daryti sekamus žingsnius:

Organizuot nares bent vieną vakarą į savaitę 
ar tankiau rinkimui piliečių parašų, kad pa­
dėjus K. P. kandidatus ant baloto.

Kiekviena kuopa turi pašvęst sekamą susirin­
kimą aptarimui, kaip geriau padėti rinkimų 
kampanijoj; jei nėr vietos draugių apsipažinu- 
sių su rinkimų reikalais, tai Rajono valdyba pri­
valo pasiųsti draugę į tą susirinkimą.

Vest agitaciją už K. P. programą ir kandida­
tus, rengiant gatvėse ir kitur susirinkimus, pla­
tinant K. P. programą ir kitą darbininkų 
spaudą.

Išnaudot rinkimų vajų gavimui naujų narių 
į Komunistų Partiją, LDSA. ir kitas organi­
zacijas.
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Suvažiavimui Besiartinant
B. E. SENKEVIČIENE

Kadangi delei įvairių, ne nuo manęs prik­
lausančių priežasčių, nėra man lemta dalyvau­
ti busimam LDSA. suvažiavime, turiu pasiten­
kinti nors raštu išreikšti savo nuomonę kas link 
mūsų organizacijos, naujo plano ir, pagaliaus, 
paties suvažiavimo. Jau kelios draugės išsi­
reiškė per Darbininkių Balsą ir labai gerai, 
ypatingai draugė Petriškietė (gegužiniame nu­
mery) nuodugniai palietė visus klausimus ir 
su jos nuomone galima pilnai sutikti.

Mūsų organizacija, kokia ji dabar yra, neat­
sako į šios dienos reikalus. Vietomis pasireiš­
kia apgailėtinas merdėjimas, apsnūdimas. 
Pasitenkinama vien tik duoklių užsimokėjimu, 
tai viskas. Jokio gyvumo, jokios energijos. 
Net didesnėse kolonijose, kur dirva yra plati, 
kur randasi šimtai darbininkių dar už mūs or­
ganizacijos sienų, nėra daromi žingsniai, kad 
tas darbininkes įtraukus į mūsų eiles, kad jas 
apšvietus ir nurodžius joms priežastis viso to 
skurdo ir bado, nedatekliaus ir begalinio iš­
naudojimo. Sykį darbininkė supras, ji su ener­
gija stos kovotojų eilėsna. Bet mes turime 
duoti jai tą supratimą, traukti ją prie savęs 
ir nurodyti kur išeitis iš to užburto rato kapi­
talistinės sistemos.

LDSA. Pildančiojo Komiteto patiektas pla­
nas yra labai geras tuomi, kad sumažins nari­
nes duokles. Tuomi bus lengviau pasiekti var­
gingesnes darbininkes, kurios daugiausia išnau­
dojamos, su didelėmis šeimynomis ir tt. Taip 
pat mokėjimas duoklių sykį į metus, sutau­
pius daug laiko Centro darbininkei, kuri 
galėtų daugiau laiko pašvęsti organizacijos bū­
davo jimui. Tačiaus, tas dar nereiškia, kad jau 
ta draugė viena galės padaryti stebuklus, jei­
gu draugės kuopose neimsis darbo. Kiekviena 
LDSA. narė turi tuo pačiu kartu būti organi­
zatorė. Nors sykį mes turime atsikratyti nuo 
tos chiniškos sienos, kuri mus atidalino nuo 
darbininkų masių. Pas daugelį mūsų visgi bu­
vo šiokis tokis išdidumas, mums sueiti su ti­
kinčiomis moterimis lyg buvo perprasta. La­
bai tankiai, jeigu katra draugė išsireiškė, kad 
gal būtų galima tą ar tą moterį įtraukti į 
LDSA. narių eiles, tai kitos numetė “neužsimo­
ka, ji katalikė” ar tam panašiai. Tai klaida. 
Mes turime nuolatiniai klabenti duris darbi- 
bininkų namų, nežiūrint, kad jie nesusipratę, 

mulkinami storo klebono, ar kito kapitalistų 
tarno. Kiekvienas laimėjimas, kiekviena nau­
ja narė, atėjusi pas mus, yra didelis pliusas vi­
sam darbininkų judėjimui.

Taip pat mūsų organo kainos numažinimas 
yra sveikas dalykas. Daugelis draugių yra prie­
šingos, kad būtų Dar. Balso forma keičiama. 
Tačiaus, pats sensas diktuoja, kad kada bus 
duoklės daugiau kaip perpus nupigintos, ir kai­
na organo numušta, tai jokiu būdu mūsų orga­
nizacija nepajėgs žurnalo išleisti, nes ir dabar 
jis labai brangiai atsieina spausdinti. Parsi­
duoda jis sunkiai, brangus, tankiai žinios jame 
yra pasenę, korespondencijos nėra tobulos, ma­
žai rašoma iš klasių kovos lauko ir tt. Page­
rinus mūsų korespondencijų skyrių, išmetus ne­
reikalingus dalykėlius, pav. šeimininkių Skyrius 
ir kitus panašius, laikraštukas, kad ir mažesnis, 
pasidarytų daugiau populiariškas ir, jeigu būtų 
jį galima parduoti, sakysime, po 5 centus, tai 
jis pasiektų šimtus darbininkių moterų daugiau, 
negu dabar kad pasiekia. Vardas jo nėra svar­
bu bet turinys.

Kas link organo angliškai kalbančioms narėms, 
man atrodo, kad atskiro organo išleidimas būtų 
perdaug didelis mūsų organizacijos apsunkini­
mas. Bendras organas del visų pakanka. Ga­
lima anglišką kamputį įvesti organe bei užrašy­
ti Jaunųjų Komunistų Lygos organą The Young 
Worker, bet atskirą leisti mes nepajėgsime.

Mūsų organizacija turi kuostipriausiai susi­
rišti su Komunistų Partija. Imti aktyvį daly- 
vumą visose jos kampanijose, būtent: ateinan- 
čioj rinkimų kampanijoj; mūs org. narės pri­
valo dalyvauti demonstracijose; veikti kiek ga­
lint streikuose; bedarbių tarybose ir abelnai su­
silieti su tarptautiniu darbininkų judėjimu. O 
kas svarbiausia, tai mūsų organizacija turi au­
ginti naujas kovotojas, naujas nares Komunis­
tų Partijai. Tai svarbiausia LDSA. užduotis. 
Todėl mes turime pravesti gyveniman steigi­
mą darbininkų mokyklų, kuriose mūs narės ga­
lėtų dalyvauti ir įgauti platesnio marksistinio- 
leninistinio žinojimo. Taip pat mes turime ir 
kuopose daugiau susidomėti savitarpiniu lavini­
mosi, ir įsigyti nors kiek teoretinio supratimo. 
Ir kada mes tatai padarysime, kada subendrin­
sime teoriją su praktika, pasinerdamos kasdie­
ninėse kovose už duoną ir druską, mes galėsime
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atlikti didelius darbus ir jie neatrodys mums 
negalimais, persunkiais, nepanešamais.

Prie užbaigos, dar vienas dalykėlis, šiuo tar­
pu eina agitacija, ypatingai iš vakarinių ko­
lonijų, kad LDSA. Centras būtų iškeltas Chi- 
cagon. Mes tą klausimą ir mūs kuopoje disku- 
savome ir visos draugės pasisakė prieš Centro 
iškėlimą iš Brooklyno. Didžiuma draugių orien­
tuojasi tuomi, kad vakaruose, ypatingai Chica­
go je, randasi draugių pusėtinai prasilavinusių, 
prakalbininkių ir 1.1. Rytuose mes jų veik netu­
rime, čia visas judėjimas eina lėtesniu tempu, 
taigi ir manoma, kad Centro palaikymas rytuose 
duotų daugiau inicityvos atsilikusioms kuopoms 
(tiesa, iki šiolei dar nedavė), ypač po naujo pla­
no pykinimui. Bus galima gauti kalbėtoją ant 
pareikalavimo, ir abelnai kada Centras arčiau, 
tai ir greičiau pagelbą galima prisišaukti. Chi­
cago je draugės veikia pagirtinai ir be C. žinoma, 
Centro perkėlimas Chicagon duotų gal šiokią 
tokią paramą mūsų dienraščiui Vilniai, bet la­
bai mažą. Todėl aš esu tos nuomonės, kad Cen­
tras pasiliktų, kur jis yra.

Būtų galima daug dar ką kalbėti mūsų orga­
nizacijos pagerinimui, bet kad sutaupius vietą, 
užtenka ir tu “trumpų” išsireiškimų.

širdingai sveikinu LDSA. suvažiavimą ir lin­
kiu rimtai ir nuosekliai dėti pamatus išaugini- 
mui LDSA. Į kovingą, tikrai komunistinę pro­
letarių moterų organizaciją, kuri, po Komunis­
tų Partijos vadovybe, rodytų pasiliuosavimo ke­
lią iš po kapitalistinės letenos!

Svarbiausi Šių Dienų Uždaviniai
M. MEKŠRIENĖ.

Budavojimas D a r b i n i n kiškų Organizacijų; 
Įtraukimas Kuodaugiausia Darbininkų Bei Dar­

bininkių Į Kovingas Organizacijas
LDSA. yra gana žymi dalis darbininkių judė­

jimo. Nors moterys atskirai tvarkosi vidurinius 
organizacijos reikalus, bet klasių kovos klausi­
mą bendrai riša su viso pasaulio darbininkų 
judėjimu po Komunistų Partijos vadovybe.

Mes, moterys, kurios priklausome LDSA. ir 
kitose darbininkiškose organizacijose, esam kvie­
čiamos stoti j Komunistų Partiją. Ir tą visos 
dalinai prapažįstame, kad būtinas reikalas kiek­
vienam darbininkui bei darbininkei priklausyti 
Komunistų Partijoj. Ypač tiems darbininkams 
ir darbininkėms, kurie organizacijose užimame 

vadovaujamas vietas, reikėtų būt partijoj delei 
to, kad Komunistų Partija visam drbininkų ju­
dėjimui kasdieninėse kovose prieš išnaudotojus 
stovi priešakyje ir vadovauja.

Mes, nepriklausydami K. P., negalime sėkmin­
gai atlikti to, ko darbininkų judėjimas šiandieną 
nuo mūs reikalauja. O šiandieną darbininkų 
judėjimas nuo mūs reikalauja labai daug dar­
bo, daug pasišventimo, energijos ir žinojimo. 
O tą klasinį žinojimą galime įgyti tik priklausy­
dami K. P. ir dalyvaudami visuose K. P. susirin­
kimuose bei pamokose ir kovose.

LDSA. tūluose klausimuose atlieka gana svar­
bių darbų, ypatingai finansiniai gausiai remia 
darbininkų judėjimą. Bet kaip išrodo, Komu­
nistų Partijai mes, moterys, retai kuri priklau­
some. O būtinai turėtume artintis prie K. P., 
būti jos narėmis, kurioms sąlygos leidžia. Jei­
gu pas mus būtų daugiau pasišventimo darbi­
ninkų judėjimui, didesnio atsidavimo, susidary­
tų ir sąlygos prieinamesnės beveik kiekvienai 
darbininkei moterei bei merginai tapti Komu­
nistų Partijos nare.

Tačiaus, jeigu kurios ir neprigulim dabar, 
vienok mūsų pareiga dirbti tą patį darbą, su 
tais darbininkais ir darbininkėmis, kurie yra 
Komunistų Partijos nariais.

Įtraukimas darbininkių moterų į LDSA. yra 
gana svarbus uždavinys. Visos LDSA. narės turė­
tume imti už būtiną pareigą bile kur ir bile 
kada, pakalbinti tas darbininkes moteris, ku­
rios nėra įtrauktos į mūsų organizacijas ir yra 
intakoj priešdarbininkiško elemento. Daugiau­
sia mes turime rūpintis, kaip sėkmingiau priei­
ti prie jaunimo. Yra draugių, kurios dirba or- 
ganizatyvį darbą su pasišventimu, bet daugelis, 
ir galėdamos, suvis nieko nedirba. Draugės, 
atėjo laikas, kur kiekviena minutė yra brangi. 
Sugaišta minutė—dideli nuostoliai. Karo pa­
vojus turi budinti visus darbininkus, kad prie­
šintųsi jam, kol nėra dar vėlu.

NAUJA ALGŲ KAPOJIMO KAMPANIJA

Dabai- Senatas priėmė įstatymą, kuriuo einant 
valdžios įstaigų tarnautojams numušamos algos 
10%, sumoje 117 milionų dolerių. Tai pradžia 
didelės naujos algų kapojimo kampanijos. Be 
to, norima numažinti pasaulinio karo kareivių 
fondą ant $48,719,000. Kareiviai guldė galvas 
ir padėjo sveikatą karo lauke už buržuazijos rei­
kalus, o dabar buržuazija nori juos badu išma­
rinti.
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Louise Michel "Paryžiaus Komunos Kovotoja
A. ALDeNIŪTe

Visame pasaulyje klasiniai susipratę darbi­
ninkai apvaikščioja Paryžiaus Komuną (kovo 
18—geg. 29, 1871), kaipo pirmutinį darbinin­
kų ir valstiečių pasiryžimą įsteigti darbininkų 
valdžią. Darbininkų klase neužmirš buržua­
zijos surengtos skerdynės, kurioj žuvo 14,000 
komunarų—vyrų, moterų ir vaikų; žuvo ko­
voje už galią.

Toj kovoj daug moterų stovėjo pirmose ei­
lėse, bet Louise Michel atsižymėjo daugiau­
siai. Nėra apie ją daug žinių, bet kiek ran­
dame, parodo, kad ji sulošė svarbią rolę Ko-

Louise Michel—Raudonoji Mergina, kaip 
ją vadino—teisme. Šalę jos sargybinis.

munos įsteigime ir komunarų gynime nuo bur­
žuazijos puolimo.

Ji užaugo tarpe paprastų biednų francūzų 
darbininkų. Ji dar jaunutė būdama pasiliuo- 
savo nuo prietarų. Ji tikėjo tiktai į darbinin­
kų galią, turėti geresnį gyvenimą šiame pa­
saulyje.

Jinai pelnė sau pragyvenimą, būdama mo­
kytoja kaimo mokyklos. Vėliau dasigavo mo­
kytojauti Paryžiuj, kur galėjo daugiau daly­
vauti darbininkų kovose. Jos meilė ir patrau­
kimas prie pavergtų darbininkų ją stūmė prie 
tų kovų. Ji labai neapkentė Francijos liau­
dies pavergėjų.

Henri Barbuse paduoda vieną incidentą jos 
mokytojavimo, kurį verta priminti. “Kaimo 
bažnyčioj, vieną sekmadienį kunigas laike pa­
maldų atsiklaupė ir meldės: “O, dieve, išgel­
bėk Napoleoną.” Tuojaus kilo triukšmas ir 
trepsėjimas bažnyčioj. Visi mokiniai Louise 
Michel bėgo iš bažnyčios su pasibaisėjimu, nes 
ji vaikučius mokino, kad griekas melstis už 
imperatorių. Ji buvo pašaukta pasiaiškinti, 
bet jos drąsa ją išgelbėjo.”

Nuvyko jinai į Paryžių tuo laiku, kaip pra­
monė pradėjo koncentruotis į didesnius cent­
rus ir kuomet išnaudojimas augo. Paryžiuje 
turčiai kėlė orgijas ir švaistė savo turtus prie­
šais akis darbininkų. Klasių kova nuolatos aš- 
trėjo. Louise, sykiu su kitais darbininkų kla­
sės veikėjais; tarėsi rengtis kovai prieš išnau­
dotojus.

Gyveno ji labai biednai. Pirko senus dra­
bužius. Visą uždarbį, likusį nuo valgio, ji 
praleido ant knygų. Ji net įsivarė į skolą už 
knygas.

Užėjo francūzų-vokiečių karas; su tuo puoli­
mas imperijos, sukilimai ir, galų gale, užgro­
bimas galios darbininkais Paryžiuj ir įsteigi­
mas Paryžiaus Komunos.

Louise, augšta, laiba, juodom akim ir juo­
dais plaukais, paprasta mokytoja, atsidavė 
Komunai. Ji laikė prakalbas, ji organizavo. 
Ji ėmė šautuvą į rankas, apsirengė vyriškais 
drabužiais ir ėjo į tranšėjas, į purvyną, prieš 
priešų atstatytas kanuoles ir šautuvus. Ant ba- 
rikadtj Pere Lachaise, jinai pavojingiausią po­
ziciją paėmė. Ji tapo geriausia revoliucionie­
rė. Tuomet ji pilnai suprato klaidas liberalų 
Ferre ir kitų, ir galutinai atsikratė nuo jų. Tas 
klaidas ji viešai skelbė ir ragino kitus prisipa­
žinti ir taisytis. Kaip ji išliko gyva, niekas ne­
supranta, nes ji buvo visur pirmutinė.

Kuomet Breton’o milicija šaudė komuna- 
rus, Michel pareiškė, kad “jie nesupranta, ko­
dėl jie tatai daro. Jie šaudo sulig paliepimo, 
ateis laikas ir jie pereis mūsų pusėn.”

Kuomet ėjo masiniai areštai, ir ji galėjo pa­
bėgti, ji pati pasidavė Versailles policijai, idant 
tie paliuosuotų jos seną močiutę, kurią sua­
reštavę kankino. Ją tuojaus nuvarė į Satory, 
kur komunarus skerdė. Ten, stovėdama prieš 
Versailles Karo Tribunalą, ji reikalavo sau to­
kios pat bausmės, kaip ir draugai vyrai. Ji
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reikalavo, kad ją nuteistų mirtin. Ji manė, 
kad nors ji naudinga judėjimui, bet ji būtų 
daug naudingesnė, jei ją nušautų. Nužudymas 
moteries sukeltų žmones prieš Versailles tvar­
ką. Jos teisme prakalba buvo trumpa. Ji pa­
reiškė pasitikėjimą darbininkų pastangom ir 
neatidėliotiną reikalą tęsti kovą. Baigdama, 
ji pareiškė: “Nuteiskite mane, jei neesate bai­
liai.” šitie kariniai teisėjai, tačiaus, nedrįso nu­
teisti ją mirtin—jie nuteisė ją ištremti į Naują 
Caledoniją.

Per ilgus ištrėmime metus, Michel išmoko 
dialektą Kanakų gyventojų ir mokino juos, 
kaip išsikovoti laisvę. Ji pati tarpais mokino­
si gamtos mokslų. Kanakai ją mylėjo, kaipo 
vadovę, kaipo slaugę ligoje ir kaipo savo 
draugę.

Amnestija komunarams sugrąžino ją atgal 
į Franciją. Socializmas ar sindikalizmas buvo 
klausimas jos draugų tuo laiku. Ji stojo su 
anarchistais, bet, kaipo revoliucionierė, ji tuo­
met reiškė, kad “jei darbininkai nepajėgs su­
naikinti seną tvarką, jie negalės įsteigti geres­
nę, ir bus priversti vėl iš naujo pradėti.” Už 
jos tokį nusistatymą ir prakalbų turinį, jinai 
nuolatos buvo areštuojama, tampoma po ka­
lėjimus, mušama ir pajuokiama. Bet ji įrodė 
tikrą pobūdį proletarinės revoliucijos, kad tik 
per spėką ir galutiną sutrupinimą kapitalistų 
valstybės darbininkai pajėgs nutraukti vergi­
jos retežius.

Tuojaus po sugrįžimui iš tremtynės, Louise 
vadovavo bedarbių demonstraciją Esplanade 
des Invalides. Tūkstančiai tuo laiku buvo be 
darbo ir išbadėję. Jinai vedė bedarbius į ke­
pyklą pasiimti duonos, už ką ji buvo vėl areš­
tuota ir nuteista penkiems metams kalėti. Teis­
me jinai gynė baduolių teisę prie duonos, nors 
tai jiems ją ir vogti prireikia.

• Tame teisme ne bausmė, bet mirtis jos my­
limos motinos jai buvo sunkiausias smūgis. Ji 
mylėjo ją su visu atsidavimu. Jinai po to pa­
reiškė, kad ji dabar neturi niekam kitam kam 
gyventi, kaip tik revoliucijai. 1886 m. Louise 
bausmė tapo panaikinta, bet ji atsisakė priimti 
bile malonę iš kapitalistų valstybės. Ją tur­
tėjo su prievarta iš kalėjimo išmesti.

Didelėse prakalbose Havre kažin kas palei­
do du šūvius į ją, kuomet ji kalbėjo. Vienas 
perlindo per kepurę, o kitas sudavė į galvą 
palei ausį. Operacija buvo labai skaudi, bet 
jinai nedejavo. Ypata, kuri šovė į ją, buvo 
papirkta kunigo. Bet Michel nebandė nuteisti 
jį. To žmogžudžio jaunos dukters jinai pagai­
lėjo ir dovanojo jam.

1900 metais Michel rengėsi prie didžiojo 
šilko audinyčių streiko Vienoj. Išleido atsi­
šaukimus ir padėjo organizuoti komitetus, bet 
ją suareštavo, lipant į traukinį Gore du Lyon. 
Vienas kabineto narys, kuris dalyvavo skerdi­
me komunarų, džiaugėsi areštu ir reikalavo, 
kad ją padėtų ne į kalėjimą, bet į beprotnamį, 
nes jinai jam atrodė ne pilno proto ir labai pa­
vojinga. Tai buvo sugalvotas planas, kuriuo 
valdininkai ir bosai norėjo atsikratyti nuo dar­
bininkų vadovės.

Jos draugai tuomet perkalbėjo ją, kad ji 
vyktų į Angliją. Ji tą padarė. Francūzų 
spauda Michel maliavoje, kaipo laukinę, kaipo 
ne moterį, bet apsileidusią ubagę. Tiesa, ji 
nepaisė papuošalų. Jos drabužiai buvo pasenę 
ir iš mados išėję. Bet jos dvasia, jos darbuo­
tė už darbininkų klasę buvo nepergalima, ir 
todėl jie ją taip niekino ir kankino.

Louise Michel mirė bevažinėdama su prakal­
bų maršrutu Marseilles mieste, vasario mėne­
syj, 1905 metais, turėdama virš 70 metų am­
žiaus.

Masinis Spaudimas Iškovojo 
Leidimą Demonstracijai

OAKLAND, CAL.—25 d. gegužės įvyko 
demonstracija už paliuosavimą Scottsboro jau­
nuolių ir Tom Mooney. TDA. vietos Centro iš­
rinkta komisija kelis kartus ėjo pas policijos 
viršininką gauti leidimą demonstracijai, bet po­
licijos viršin. ne tik kad griežtai atsisakė iš­
duoti leidimą, bet pareiškė, kad visos apielinkės 
bus sušaukta policija ir neleis nei žingsnio ženg­
ti. Komisija jam atsakė, kad demonstracija vis- 
tiek įvyks.

19 d. gegužės, vakare, TDA. komitetas ir virš 
300 darbininkų numaršavo į miesto svetainę, 
kur miesto taryba laiko susirinkimus. Tarybai 
išanksto buvo pasiųstas laiškas su reikalavimais. 
Darbininkai pripildė svetainę, apstatytą iš visų 
pusių policija ir šnipais. Miesto taryba atidarė 
susirinkimą pusvalandžiu vėliau, negu paskirta, 
ir pirmiausiai skaityta laiškas nuo TDA., rei­
kalaujantis leidimo demonstracijai. Nubalsuo­
ta duoti leidimą. Nepavyko policijos viršininkui, 
nors jis iškalno sakė, kad kol jis bus viršininku 
—nebus jokių darbininkų demonstracijų.

Pasirodo, kad masinis spaudimas gali iškovoti, 
kas mums priklauso. Mes turime rengti dau­
giau panašių demonstracijų, nes žinome gerai, 
kad politiniai kaliniai nebus paliuosuoti per teis­
mus, o tik organizuojant masines protesto de­
monstracijas galėsime tai atlikti.

K. Mugianienė.
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Moterys ir Krikščionybė
A. M. METELIONIS

Krikščionių, o ypatingai katalikų kunigija 
vis tvirtina, kad būk Kristaus mokslas buvo nuo 
pradžios ir nūdien yra geriausias moteries drau­
gas, užtarėjas. Būk krikščionybė paliuosavo 
moterį iš romėnų, egyptiečių ir graikų pagoniš­
kos vergovės ir padarė ją žmogum, šituose 
krikščionių kunigijos tvirtinimuose nėra nei da­
lelės teisybės; faktai yra augštyn kojomis ap­
versti.

Yra istorinis faktas, kad dar 3,000 metų pirm 
krikščionybės, egyptėnų ir babilioniečių moterys 
turėjo lygias teises su vyrais visuose klausimuo­
se ne tik šalies valdyme, bet moterys lygiai su 
vyrais užėmė ir kunigų vietas. To dar šiandien 
katalikų, krikščionių ir žydų moterys neturi. 
Jeigu šiandien moterys jau turi šiokias tokias 
teises, tai tas nėra nuopelnas krikščionių religi­
jos, nei bent kitos kokios religijos.

Du, trys tūkstančiai metų, tai yra ilgokas lai­
kotarpis žmonijos istorijoj. Per tą laiką, nors 
krikščionybė ir labai stengėsi sulaikyti progresą, 
bet nepajėgė. Progresas ėjo pirmyn. Ir moterys, 
nors daug sutrukdytos per krikščionybę, vis 
sekė tą progresą. Krikščionių bažnyčia netik 
kad negelbėjo moterim įgauti daugiaus žinoji­
mo, kad jos galėtų pagerinti savo būvį, bet ypač 
visada stengėsi ir stengiasi su visokiais prieta­
rais ir bauginimais jas palaikyti juodžiausioj 
tamsybėj.

Dar šiandien, šitame 20-tam šimtmetyj, kata­
likų—krikščionių bažnyčia nesigėdija skelbti 
“neklaidinga” tą žioplą biblijos seno testamento 
p~ saką apie moteries sutvėrimą. Sulig ta bib­
lijos pasaka, tai būk dievas sutvėręs moterį ne 
ta i, kad ji buvo reikalinga bei naudinga, bet 
tam, kad jo sutvertas žmogus, Adomas, vienas 
nuo bodavo, nerimavo, tai jam sutvėręs moterį 
de’ nusibovijimo....

B’blija sako, kad dievas visą pasaulį sutvėręs 
iš n 'eko; gi gyvulius, žvėris, paukščius ir žmogų, 
Adeną, sutvėręs iš žemės. Bet kada visą galįs 
ir v’są žinąs dievas pamatė, kad jo sutvertas 
pasaulio karalius, Adomas, nosį pakabinęs vie­
nas nerimauja, tai tik tada užmanė jam su­
tverti Jievutę. Bet dievui sutverti del Adomo 
moterį buvo ne lengvas darbas, nes to nieko, iš 
kurio sutvėrė pasaulį ir to molio, iš kurio su­
tvėrė Adomą, jau dievas daugiaus neturėjo. Ta­
da būk dievas padaręs ant Adomo operaciją: 
išėmęs jo vieną šonkaulį ir iš jo sutvėręs mote­

rį Jievą. Taipgi biblija sako, kad dievas užma­
nė ir sutvėrė Adomą kilnam tikslui: būti ant 
žemės karalium visų žemiškų daiktų kaip ve: 
gyvulių, žvėrių, paukščių ir moteries Jievos. 
Trumpai sakant,—dievas sutvėrė moterį vyrui 
taip lygiai, kaip arklius, karves, avis ir tt. Net 
ir 10-tyje dievo prisakymų moteris yra priskai- 
tyta prie gyvulių. “Negeisk nei jaučio, nei asi­
lo, nei kaimyno pačios.”

Pirmoj knygoj Maižiešiaus, skyriuje III, pusi. 
16, skaitome, kad dievas tyčia sutvėrė moterį 
taip, idant jį gimdytų dideliuose skausmuose. 
Dabar mes pažiūrėsime į biblijos naująjį testa­
mentą, kitaip sakant, pažiūrėsime, ką gero duo­
da del moteries, tas Kristaus mokslas.

Pagal tų raštų Kristus buvęs toks grubi jonas 
del moterų, kad jis net savo motiną, Mariją, 
vadina tik moteriške. Kita prie Kristaus arti­
ma moteris, tai paklydėlė Magdalena, iš kurios 
būk Kristus išvaręs net septynius velnius, čia 
klausimas: ar ta Magdalena buvo tokia didelė 
ar tie velniai buvo tokie maži, kad galėjo net 
septyni sutilpti į vieną mergą?

Šv. Povilas biblijos naujame testamente yra 
skaitomas dideliu autoritetu ir sykiu yra dide­
lis moterų niekintojas. (Pirma “gromata” šv. 
Povilo Korintionims, III, 11 ir 14) : “Moteriškė 
tesimokina tylomis su visu paklusnumu. Bet 
moteriškei nepaveliju mokyti, neigi kad ji vyro 
ponu būtų, bet kad tylėtų.

“Ir Adomas ne tapo suvadžiotas, bet moteriš­
kė tapo suvedžiota ir prie nusidėjimo privedė.” 
(Ta pati “gromata” XI, 3, 8 ir 9): “Nes vyras 
ne esti iš moteriškės, bet moteriškė esti iš vyro. 
O vyras ir ne esti sutvertas moteriškės delei, 
bet moteriškė vyro delei. Bet aš jums duodu 
žinoti, kad Kristus yra kožno vyro galva; bet 
vyras yra moteriškės galva; bet dievas yra Kris­
taus galva.” Tas biblijos sakymas, “moteriškė 
esti iš vyro” reiškia tą, kad biblijos laikais vy­
rai gimdė moteris....

Toliaus, kada mes pažiūrėsime į tą visą pra­
našų ir šventųjų senovės sąrašą, tai jame neran­
dame nei vienos moteries. Net pati Kristaus mo­
tina, Marija, tapo pripažinta šventa tik 1854 
metais. Mariją pripažino šventa ne dėlto, kad 
ji pagimdė Kristų, bet dėlto, kad būk Marija 
pagimdydama Kristų paliko nekalta. Katalikų 
bažnyčiai ėmė net 1854 metus iki “surado,” apie 
tą Marijos nekaltybę.... Bet Mateušas XIII,
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55 ir 56 sako, kad Marija netik Kristų gimdė, 
bet ir pusę tuzino kitų vaikų. Duokim sau, kad 
Marija po Kristaus gimdymo ir būtų palikusi ne­
kalta, kaip kad katalikų bažnyčia kad tvirtina, 
tai vėl yra klausimas, ar ji paliko nekalta ir po 
kitų vaikų gimdymo? Tą katalikų bažnyčia tu­
rėtų paaiškinti savo pasekėjams. Dar ir šian­
dien katalikų bažnyčia skaito moterį po gimdy­
mo esančia “nešvaria,” nusidėjusią. Moterei 
po kūdikio pirmą syk į bažnyčią draudžiama ei­
ti per priešakio (arba didžiąsias) duris, bet 
ją kunigas turi įvesti per užpakalines duris ir 
tuo “apšvarinti.”

Beskaitydami istoriją, surandame, kad 578 m., 
vyskupų suvažiavimas, Auxerrej, ilgai diskusa- 
vo ir dauguma balsų nutarė, kad moteris netu­
ri sielos (dūšios). Tik tada, kada katalikų ku­
nigija įtaisė tų sielų čystijimui vietą, čysčių, tai 
“davė” ir moterei sielą. Tą kunigija padarė 
ne dėlto, kad pagerbti moterį, bet del bizniško 
išrokavimo. Turėti sielų čystijimui čysčių, o ne­
duoti moterei sielos, tai biznis būtų buvęs dau­
ginus kaip ant pusės mažesnis. Tas pats vys­
kupų suvažiavimas 578 m. irgi nutarė, kad savo 
ranka moteris neturi tiesą palytėti sakramenti­
nio kieliko, nes ji yra “nešvari.” Visi kunigai 
teisinasi, kad būk vien tik dėlto jie nelaiko 
vyrų vietoj jaunų gražių merginų gaspadinių, 
kad vyrai nešvarūs. Bet kad kieliką palytėti tai 
moteris “nešvari.”

Teisybė, šiandien katalikų bažnyčia jau turi 
daugybę ir moterų šventųjų. Bet visos tos šven­
tosios yra katalikų bažnyčios padaras jau po 
to, kaip padarė Mariją šventa, tai yra jau po 
1854 metų, čia taipgi reikia nepamiršti, kad 
katalikų bažnyčia taip suskubo dirbti moteris 
šventomis ne del pagerbimo moterų, bet del to 
paties bizniško išrokavimo. Kiekvienai šventa­
jai yra paskirta diena ir tai dar “su atlaidais.” 
O jau visi žino, kad tie “atlaidai” nėra uždyką.

čia, straipsny, nėra vietos kiek plačiaus tų 
šventų moterų bijografijos aprašyti. Tūlos jų 
gana įdomios, paimsime tik vieną, taip vadina­
mą Orleano mergelę (Joaną Arkietę) ir pažiūrė­
sime, kaip ji tapo šventa.

30 d. gegužės 1431 metais Francijos katalikų 
bažnyčios inkvizicijos teismas surado, kad 
Orleano mergelė yra eretike ir tą pačią dieną 
ją ant laužo sudegino. Katalikų bažnyčios di­
džiausias kaltinimas Orleano mergelės buvo tas, 
kad ji dėvėjo vyriškais drabužiais.

Prabėgus arti 500 metų, ta pati katalikų “ne­
klaidinga” bažnyčia per popiežių Benediktą 
XV, 16 d. balandžio, 1920 m., ta pati eretike, 
Orleano mergelė, tampa pripažinta šventa ir 

“perkraustyta” į dangų...
Dar ir šiandien katalikų-krikščionių bažnyčia 

skaito tą dogmą neklaidinga, kad būk moteris 
yra priežastis viso blogo ant žemės. Būk iš 
moteries kaltės tapo prašvilptas rojus ir įtaisy­
ta pekla. šitaip žioplai protaujant, religija 
niekuomet negali skaitytis moteries drauge bei 
užtarėja. Tūli tvirtina, kad būk protestonų 
krikščionių bažnyčia daug suteikia laisvės del 
moteries. Tas neteisybė, ypatingai Vokietijoj 
tarpe protestonų yra pagarsėję trys obalsiai, 
kaip tai: bažnyčia, vaikai ir virtuvė, (kirche, 
kinder, kucke). Be skirtumo, katalikas ar pro- 
testonas, jeigu jis skaito tą šlamštą-bibliją ne­
klaidinga, tai jis negali būt moteries draugas.

Jau būtinai laikas darbininkei moterei pažinti 
tą savo “užtarėją” bažnyčią pilnoj nuogybėj 
ir nuo jos pasiliuosuoti.

Jis Tu
VINCO DUKTĖ

Jis—užgimė—tūkstančiai geriausių linkėji­
mų, ponai—kunigai žemyn galvas lenkė.

Tu užgimei—žinok, jogei alginis vergas nieks 
daugiau, pašaras kanuolei esi, širdperša moti­
nai skurdžiam auklėjime.

Jis—augo, kuomet motina gėrėjosi puikiais 
Japonijos sodais. Tarnai-tarnaitės tarsi prieš 
karalių—ant minutės! Tu—kuomet motina-dar- 
bininkė ryte paliko miegantį,—gatvės-globai, 
kada pabusi, jai mašinos bildėsis tarsi tu ver­
ki mašinos rato sužeistas. Vakare tu buvai 
perviršis nukamuotoms spėkoms. Jis—šūkte­
rėjo—mama, telefonu atsakyta—esu linksma, 
lauk, sugrįšiu. Tu verki—mama, ji negirdi, kuo­
met jai mintyse ką su broliais-sesutėmis 7-toj 
pusryčių valgysi.

Jis—kuomet “pasišalino” iš namų, tarsi per­
kūnas sutrenkė padangę, iš kurios auksas byrė- 
te byrėjo į apgavikų kišenius, sugrąžinimui. 
Tu—kaipo duonos kąsnį eidamas susirasti, me­
keno nepastebimas palikai namus.

Jis—kuomet mirties nasruosna pateko, tūks­
tančiai ponų-nių didžiai “apgailestavo.”

Tu—už jieškojimą duonos kąsnio elektros 
kėdėj privalai sudegintas būti.

Jis—buržujaus sūnus.
Tu—darbininko kūdikis.
Jis—tu—abudu “demokratiškos” šalies pi­

liečiai.
Spalva, kuria tu esi pridengtas, neleidžia len­

gviau atsikvėpti. Darbininkai, iš kurios klasės 
tu esi kilęs—kovosime už paliuosavimą, kad 
tu liktum įkvėpėju Naujos Tvarkos, kur nebus 
rasinės neapykantos bei darbininkų pavergimo.
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Moterys ir Karas
GRACE HUTCHINS 

(Pabaiga)

Tarp organizacijų besirengiančių karui yra 
Betsy Ross Korpusas, susidedąs iš moterų la­
kūnių. Tai yra patriotinė ir “pusiau militari- 
nė” moterų organizacija, turinti už tikslą “pa­
tarnauti savo kraštui tautos nepaprastuose at­
sitikimuose ir kare.” Pirmutinė tokios rūšies, 
aišku, ji bus pasekta kitų tokių militarinių mo­
terų lakūnių organizacijų, paakstintų “draugiš­
ku ir įvertinančiu atsinešimu” iš A. J. V. Ka­
ro ir Laivyno Skyriaus.

Kaipo dalį prisirengimo programos, Karo 
Skyrius išdėstė savo planus kas link iaip vadi­
namos “Darbo Administracijos,” tarnausian­
čios laike būsimo karo. Planas reikalauja mo­
ters direktorės Biurui Moterų ir Vaikų Indus­
trijoje, kuri privalo būti “moteris griežtai pat- 
triotinių, o ne tarptautinių įsitikinimų; įverti­
nama iš tp atvžvilgio, kad moterys, taip kaip 
ir vyrai turi pasiaukauti laike karo.” Kitais žo­
džiais tariant, ta moteris negali simpatizuoti 
tarptautiniam darbininkų judėjimui nei organi­
zuotoms A. J. V. darbininkų pastangoms jų ko­
voje prieš imperialistinį karą.

Kodėl Bosų Klasė Nori Karo Prieš 
Sovietų Sąjungą

Visuose kariniuose prisirengimuose, kapita­
listinė klasė ir jos valdžia planuoja karą prieš 
vienintelę darbininkų valdžią, Sovietų Sąjungą. 
Tas daroma dėlto, kad Sovietų Sąjunga yra 
darbininkų rankose; darbininkai ją valdo ir 
visas šalies gyvenimas yra suplanuotas per pa­
čius darbininkus ir valstiečius. Kuomet A. J. 
Valstijose mūsų darbo aplinkybės eina blogyn 
ir blogyn kasdieną, tai Sovietų Sąjungoje pa­
dėtis su kiekviena diena gerėja. Dėlto kapita­
listai bijo darbininkų respublikos ir nori pada­
ryt karą jos sunaikinimui; jie bauginasi, kad 
kitų šalių darbininkai paseks Rusijos darbinin­
kų pėdomis.

Kapitalistai visuomet pasipelno iš karo ir su­
sideda turtus, kuomet darbininkai tranšėjose 
yra suplėšomi į gabalėlius, užnuodijami ga- 
zais, iš proto išvaromi arba baisiausiai sužalo­
jami. Kapitalistinė klasė padvigubina bei pa­
trigubina savo turtus, parduodama karo me­
džiagą ir išdirbinius.

Kapitalistai turi turėt priekyvietes savo dir­
biniams, kad galėtų pelnyt. Turint ant rankų 
daugiau dirbinių, negu yra galimybių parduoti 
(dėlto, kad darbininkai yra perbiedni išpirkti 
savo pagamintus dirbinius), kapitalistai žino, 
kad karas ūmai padidina reikalavimą visokių 
rūšių gaminių ir medžiagos. Jie nori karo tik­
slu parduoti sandėliuose sukrautus gaminius 
ir pasidaryti daugiau pelno.

Dėlto laike pereito karo didžiulė amunicijos 
kompanija, E. I. du Pont de Nemours Co., 
išpildė karinius užsakymus siekiančius milio- 
nus dolerių. Bėgiu 10 mėnesių, 1915 ir 1916 
metų, ši kompanija išmokėjo savo šėrininkams 
sumas, siekiančias iki 104 nuošimčių už įdėtus 
pinigus. Kuomet šešių ir septynių nuošimčių 
pelnas nuo šėro yra skaitliuojamas “geru” tai­
kos metu, mes galime matyti, kokį didelį pel­
no pakilimą karas atnešė šios milžiniškos kom­
panijos kapitalistams, šimtai kitų kompanijų 
padarė panašius pelnus.

Vienok, ne vien tik amunicijos kompanijos 
pelnosi iš karo. Kapitalistai audimo industri­
joje, pervežimo, plieno, laivų budavojimo, 
maisto ir kitose išdirbystės srityse visi gauna 
karinius užsakymus ir krauna sau pelnus iš 
darbininkų kraujo ir mirties.

Kapitalistai turi turėt žalios medžiagos ga­
minimui dirbinių ir veda tarp savęs kovą už 
valdymą tų šalių, kurios yra turtingos žalia 
medžiaga. Dėlto A. Jungtinės Valstijos ir An­
glija yra susikirtime už aliejų. Vokietija ir 
Francija šnairuoja viena į kitą už anglį ir ge­
ležį. Japonija nori anglies ir kitų turtų randa­
mų Chinijoj ir Mandžurijoj.

Draugas Leninas rašė:
“Imperializmas yra paaštrėjusi didžiųjų spė­

kų kova už pasidalinimą ir persidalinimą pa­
saulio—jis turi, dėlto, neišvengiamai vesti prie 
tolimesnio ginklavimosi visose didesnėse šaly­
se.”

(Atkartota Labor Monthly, rugp., 1930 m.) 
Kapitalistinės šalys nori sunaikinti darbinin­

kų valdžią, kuri budavoja Socializmą Sovietų 
Sąjungoj. Tai yra tik vienintelė šalis pasauly­
je, kur nėra bedarbės; nėra algų kapojimo; 
kur darbininkų padėtis iš metų į metus nuolat 
gerėja.
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Sovietų Sąjunga, darbininkų respublika, yra 
viena turtingiausių iš visų šalių žaliosiomis me­
džiagomis. Jinai turi vieną šeštadalį žemės 
paviršiaus, tokį milžinišką plotą, valdomą pa­
čios darbininkų klasės, turi faktinai visas ža­
liąsias medžiagas, reikalingas būdavojimui in­
dustrijos, reikalingas palaikymui gyvybės ir 
sveikatos.

Kapitalistų valdomos šalys nori pasiglemžti 
sau tą turtingą žemę. Jos nori tų žaliųjų me­
džiagų, randamų Sovietų Sąjungoj. Jos nori 
atimti tą šalį nuo tarptautinės darbininkų kla­
sės ir panaudoti darymui pelnų kapitalistų kla­
sei.

Sovietų Sąjunga yra vienatinė šalis pasauly­
je, kur darbininkės turi pilniausią laisvę ir ly­
gybę su vyrais darbininkais. Jos turi lygią 
algą už lygų darbą. Jos turi visas privilegijas 

programą ir ją tris syk pasiūliusi Genevoj gin­
klavimosi konferencijoms. Tautų Lyga, esanti 
karo įrankiu prieš Sovietų Sąjungą net ne­
svarstė Sovietų pasiūlymus del nusiginklavimo. 
Kapitalistų valdžios, organizuotos į Tautų Ly­
gą, nori karo, o ne taikos.

Ką Mes Galime Padaryti Kovoje prieš 
Imperialistinį Karą?

“Ką mes galime daryt jų sulaikymui, jeigu 
bosų klasė nori karo?” Ester Reed, elektros 
darbininkė, klausė pas Sally Martin.

Organizuokimės. Organizuokime visas dar­
bininkes į unijas vadovybėje Darbo Unijų Vie­
nybės Lygos (TUUL.) Organizuokim po Ko­
munistų Partijos Vėliava.

Darbininkės pasirodė esančios iš geriausių 
kovotojų didžiuosiuose audėjų ir angliakasių

A. J. Valstijų karo laivyno manevrai Pacific’o Vandenyne

gauti socialę apdraudą ligoje ir senatvėje ir 
jos taip pat turi speciales teises prie motinys­
tės pašalpos, įimant pasiliuosavimą nuo darbo 
su pilna alga prieš gimdymą ir po gimdymo 
kūdikio.

Moterys Sovietų Sąjungoje yra paliuosuotos 
nuo dvigubos darbo naštos namuose, apart jos 
darbo kitur, dėlto, kad ten yra patogios fabri­
kų vagyklos, skalbyklos ir dieninės vaikų pri- 
žiūrėtuvės darbininkių aptarnavimui. Jos yra 
liuosos nuo vergijos virtuvėje ir gali užimti 
svarbią vietą industriniame ir kultūriniame 
šalies gyvenime.

Dėlto kad Sovietų Sąjungoje yra darbinin­
kų valdžia iš darbininkų ir del darbininkų, 
imperialistinės valdžios nori ją sunaikinti. Im­
perialistai žino, kad S. S. yra vienatinė šalis 
pasaulyje, priėmusi pilniausio nusiginklavimo 

streikuose pastaraisiais metais. Kiltadvasės ir 
pasiryžusios piki etų linijose, jos tankiausiai bu­
vo pirmutinės iš pasipriešinusių algų kapojimui 
ir paskubos sistemai. Sykį suorganizuotos į re­
voliucines unijas, darbininkės drūčiai laikosi 
savo vietos pirmose proletariato eilėse.

Darbininkės turi suprast, kad kitų šalių dar­
bininkai nėra jų priešai. Darbininkių tikrieji 
priešai yra kapitalistai ir jų valdžios, samdyto­
jai, kaip J. P. Morgan, Henry Ford, Charles 
M. Schwab, John D. Rockefeller ir visi kiti iš 
valdančiosios klasės, kurie darosi pelnus iš ka­
ro. Tie žmonės iš viešpačių klasės yra tiesio­
giniai atsakomingi už darbininkų kankynes 
dabartiniu laiku, už masinę bedarbę, algų ka­
pojimą, mėtymą iš namų, alkį ir badą.

15



16 DARBININKIŲ BALSAS Liepos (July), 1932

Taip pat yra kiti priešai, kurie aktyviai re­
mia valdonų klases karo programą prieš pasau­
lio darbininkus. Jais yra Socialistų partija, 
Amerikos Darbo Federacijos (A.F. of L.) virši­
ninkai ir Nacionalė Moterų Amatų Lyga; jie 
visi padeda prirengti karą prieš Sovietų Są­
jungą, prieš vieną, vienintelį kraštą, kur dar­
bininkai numetė kapitalistus ir budavoja nau­
ją visuomenę.

Taikininkai ir jų “taikos” organizacijos ban­
do užleisti užlaidą paslėpimui kapitalistų ren­
gimosi karui taip, kad darbininkai nematytų, 
kaip anoj pusėj užlaidos scena yra prirengta 
imperialistiniam karui. Bet darbininkų klasės 
moterys neturi pasiduoti taikininkų apgavin- 
gai propagandai, kuri tik gelbsti bosams jų 
kariniuose planuose. Mes turime vesti stiprų, 
nepertraukiamą mūšį prieš tuos taikininkus ir 
jų organizacijas ir prieš moterų patriočių orga­
nizacijas su jų karinėmis programomis.

Dabar, tuojau yra laikas organizuotis prieš 
imperialistinį karą. Sukviesk kelis pasitikimus 
darbininkus į savo namus ir suorganizuok sa­
vo dirbtuvės komitetą, kuris iškels ir atsto­
vaus jūsų reikalus toje dirbtuvėje ar jos sky­
riuje. Stok į savo amato revoliucinę uniją. 
Užsirašyk Darbininkę (Working Woman), 
balsą dirbančiųjų moterų.

Jeigu esi bedarbė arba tavo vyras yra be 
darbo, sušauk bedarbius darbininkus vienon vie­
ton ir sutverk Bedarbių Tarybą jūsų apielinkė- 
je. Vesk kovą už bedarbių apdraudą pilnomis 
išlaidomis bosų ir jų valdžios.

Reikalauk ištraukimo visų Amerikos kariuo­
menės dalių ir visų karo laivų iš Chinijos van­
denų ir nuo jos žemės. Kovok prieš Japoni­
jos imperialistų įsiveržimą Chinijon. Reika­
lauk sustabdyt karą prieš Chinijos mases. Su­
naikink imperialistų karinius žygius prieš So­
vietų Sąjungą.

Organizuokis ir streikuok prieš algų kapo­
jimą. Kuomet bosai kapoja mūsų algas, jie 
išleidžia bilionus dolerių karo reikmenims. 
Reikalauk tų bilionų karo fondų atidavimo 
Bedarbių Apdraudai. Reikalauk lygios algos 
už lygų darbą, ir motinystės apdraudos. Ko­
vok prieš naktinį darbą ir reikalauk 7 valan­
dų darbo dienos.

Su tai reikalavimais tu pagelbėsi suorgani­
zuoti kitus jūsų dirbtuvėje darbininkus prieš 
imperialistinį karą ir tuo pat sykiu su savo dirb­
tuvės komitetu jūs galėsite išdirbti kitus reika­
lavimus del jūsų audinyčios arba fabriko. Tik­
tai per tokias organizacijas fabrikuose, dar­
bininkų organizacijose, revoliucinėse unijose 

po vadovybe Darbo Unijų Vienybės Lygos ir 
Komunistų Partijos mes galim vest kovą prieš 
imperialistinį karą.

Tik tokiu būdu mes prisirengsime save tai 
dienai, kurioje, po vadovyste Komunistų Parti­
jos, darbininkų klasė sukils prieš žudymą sa­
vo brolių darbininkų ir atsuks šautuvus prieš 
bendrą priešą, kapitalistų klasę ir jos valdžias. 
Artinasi laikas, kuomet vyrai tranšėjose ir mo­
terys fabrikuose paseks pavyzdį Rusijos vyrų ir 
moterų, duotą mums 1917 metais. Tuomet 
imperialistinis karas taps pakeistas civiliu ka­
ru ; kapitalizmas bus nuverstas ir įsteigta dar­
bininkų valdžia. Tiktai socialistinėje visuome­
nėj karai bus panaikinti ant visados ir dyg­
liuotos užtvaros, kliūvančios įvairių šalių dar­
bininkų vienybei, liks nutrenktos.

Komunistų Partija yra vienintelė Partija, ku­
ri veda kovą prieš imperialistinį karą ir prieš 
kapitalistinę sistemą. Ji yra Partija tavo kla­
sės, darbininkų klasės. Stok Komunistų Par- 
tijon ir kovok kartu su .savo klase prieš imperia­
listinius karus. Apgink Sovietų Sąjungą. Bu- 
davok Komunistų Partiją!

WORCESTER, MASS.

LDSA. 2-ra kuopa laikė susirinkimą 14 d. 
birželio.

Dabar yra daug veikimo. Reikia dirbti rin­
kimų kampanijoj, nes šįmet prezidento rinki­
mai. Kitas svarbus dalykas, tai spaudos pik­
nikas. Jis įvyks 10 d. liepos, Worcesteryje. 
Reikia smarkiai padirbėti, nes šita bedarbė pa­
kenkė mūsų spaudai, darbininkai negali užsi­
mokėti prenumeratų. Į pikniką turim sutraukt 
dideles minias žmonių. Iš komisijos girdėjau, 
kad bus nepaprasta programa, kokios dar Wor- 
cesteryj nėra buvę. Dalyvaus Labor Sports Uni­
ja iš Norwood, Mass., ir iš visų apielinkės kolo­
nijų.

LDSA. 2-ra kuopa padarė keletą gerų tari­
mų. Išrinko delegatę į Kom. Partijos Massa­
chusetts valstijos nominacinę konvenciją Bos­
tone. Taip pat išrinkta delg. į LDSA. 2-ro Ra­
jono konferenciją. Dar išrinkom komisijas 
spaudos piknikui ir Komunistų Partijos pikni­
kui, kuris įvyks 17 d. liepos Olympia parke.

Sekančiam susirinkime bus pranešimų apie 
suvažiavimo ir konferencijos tarimus, kuriuos 
bus labai svarbu sužinoti. Taigi, dalyvaukime 
jame, padarykime lig ir “surprize,” sueikime 
visos ir naujų narių atsiveskime. Susirinkimas 
įvyks 12 d. liepos, 7:30 vai. vakare.

Korespondentė.
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Apskričio Kalejimas-Senas Ir Naujas
DILGĖLĖ

Cleveland, Ohio.—Man teko lankyti seną 
Apskrities (County) kalėjimą reakcijos laiku, 
kada klasių kova paaštrėjo, socialistai pasi­
traukė į šalj, o Komunistų Partija turėjo lysti 
į požemį. Kovingesni draugai buvo persekio­
jami, už mažą daykėlį grūdami kalėjiman, de­
portuojami.

Prie kalimų sunku buvo prieiti, ypač vy­
rams. Tuoj detektyvai paima, kamantinėja, 
kokio tikėjimo, kokiose draugijose priguli. Kar­
tais išklausinėję {grūsdavo į kalėjimą. Lan­
kytojai moterei lengviau būdavo prieinama. 
Nors ir klausinėdavo, bet vis mandagiau elg­
davosi, kaip su vyrais.

Laikyt ne visada buvo galima, tik paskir­
tomis dienom’s. Laukimo kambarėlis mažytis. 
Susirenka kambarėlin moterys su mažais kū­
dikiais. Vaikučiai klykia užgaunami tai alkū­
ne, tai kojytės numinamos. Kiekvienas at­
eina anksčiau, kad saviškius pamatyti arba ką 
perduoti. Varpeliu suskambinus, visi grūda­
si kaip avys prie kalėjimo durų. Kožnas nori 
būt pirmutinis. Visiems norisi pailgint pasikal­
bėjimo laiką. 15 minučių greit prabėga.

Lankytojai sueina j vieną koridorių. Kali­
niai ateina prie geležinių grotų. Galima buvo 
paduoti kokį raštelį pro tarpą geležų. Kartais 
vaisių nunešdavom, ne kiekvieną sykį peržiū­
rėdavo.

Atėjusieji kalbėdavo su kaliniais visokiomis 
kalbomis. Reakcijos laiku, politinių kalinių 
daugiausiai buvo iš ateivių. Koridoriuj stovė­
davo slaptoji policija taipgi iš ateivių, kad 
suprastų, ką kalba lankytojai. Lankytojų ir 
kalinių kalbos susilieja į vieną harmoniją, nega­
lima susikalbėti. Kiekvienas rėkia garsiau, 
kiekvienas skubina, kad daugiau žodžių pasa­
kyt, laikas brangus, ne viską gali pasakyti. O 
čia tuoj varo laukan, ba vėl kambarėlis pilnas 
ir dar lauke eilėje žmonės sala, kurie netelpa 
į kambarį. Kartais prisiėjo ir vėl lauke į eilę 
atsistot ir iš naujo įsigrūst, kad daugiau su 
draugais pasikalbėti.

Naujam kalėjime to negalima padaryt. Jei 
išėjai, savo laiką prabuvęs, daugiau negrįžši. 
Užtrenkė geležines duris ir nemėgink daugiau 
lysti, nes pats pakliūsi už grotų.

Man teko lankyti jaunuolį naujam Apskri­
ties kalėjime, 1932 m. Laukimo kambarys di­
delis, gali pora šimtų lankytojų sutilpti. Ka­

lėjimo siauri koridoriai kryžiavai eina pro ka­
meras. Iš kamerų langučiai—pusantros pėdos 
keturkampiai, tankiom geležim užkalti. Lan­
kytojai, priėję pasimatyti su kaliniu, gerai, jei 
ant kalbos gali pažinti kalinį. Langelio dra- 
tai tiek tankūs, kad tik adatą galėtum įkišti.

Kaliniam atnešus daiktus, visai negali paduoti 
Arimą ir padeda, paskiaus patys sargai 
perduoda. Kaliniam pajaus neduoda nuneš­
ti, tiktai vaisių. Mat, biznis daroma iš kali­
nių, jiems parduoda pajus, saldainių, gumą, 
tabaką. Kalin'ai-kriminalistai nieku daugiau 
neužsiima tik kazyravimu, rūkymu ir dai- savo 
istorijos viens kitam pasakojimu.

Kaliniai, daugiausiai jaunuoliai, darbininkų 
vaikai, nuo 14 iki 25 metų, pačiame žydėjime, 
5 šimtai jų—kaip sužinojau nuo sargo—pūs­
ta tarpe tų storų mūro sienų. Man teko pa­
matyti ir kameras, augštesnė mokykla—vogi­
mo. Mokytojų jiems ten neduoda, jie mokinas 
viens nuo kito, kaip geriau ką pavogti, nes dau­
giausia už tą papuola. Tai daugiausia katali­
kų darbininkų vaikai, kiekvieną šventadienį 
varo juos į bažnyčią. Vietoj mokytojo, tai 
duoda kunigą, kad mulkintų juos.

Lankytojos daugiausia motinos. Vyrų ma­
žai mačiau. Kiekviena motina apverkia kalė­
jimo mūrus. Kitos su mažais kūdikiais ant 
rankų. Motina verkia ir kūdikis ant motinos 
rankų verkia, net širdį perveria žiūrint į tokią 
sceną.

Kas tame kaltas? Ogi vis tai biednai moti­
nai bėda, kada neišmokina vaikų—klasiniai 
neprotaujanti žmonės pasakys. Ant motinos 
pečių kraunama visa vargo našta, bet mote­
ris viena negali gerai kūdikį išauginti. Net 
abu su vyru, įtempę visas spėkas, negali iš- 
daboti kūdikį nuo blogų papročių šiame su­
puvusiame kapitalistiniame surėdyme, jei ne­
mokina jį klasių kovos mokslo.

Kuomet jaunuolis mato, kad visko yra pil­
na šioje šalyje, o nesupranta, kodėl jis alka­
nas ir neturi kuomi apsirėdyti—jis pasiskiria 
kelią, kokį jis supranta. Reikia daugiaus aiš­
kinti jaunuoliams, kad kapitalizmas yra prie­
žastimi jų skurdo ir pražuvimo. Kada jau­
nuoliai supras, jie stos į kovą kartu su visais 
darbininkais už iškovojimą geresnio gyvenimo, 
jie pasirinks klasių kovos kelią, o ne pražūtin­
gą vagišio gyvenimą kalėjime.
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Ne Del Darbininkių Skyrius
M. ž.

Kiekvienam Darbininkių Balse yra vedamas 
šeimininkių Skyrius. Iš antgalvio jis atatinka 
savo vietai. Bet klausimas ar darbininkės mote­
rys turi bent kokią naudą iš to, ypatingai be­
darbės. Atsakymas—ne tik kad jos neturi iš to 
naudos, bet jos yra nuodijamos buržuazine iliu­
zija, kad gerlaikis ne tik ant kampo, kaip Hoo- 
veris mokina, bet ir namuose.

šio krizio momentu, kuomet yra apie 12 mi- 
lionų darbininkų be darbo ir atsidūrę bado nas­
ruos, jų tarpe yra desėtkai tūkstančių lietuvių 
darbininkų-darbininkių. Juos badas smaugia 
diena iš dienos. Vieni įpuolę į desperaciją žu­
dosi patys save ir žudo savo šeimynas. Jie ne­
mato kitokios išeities, tai ir daro sau galą. 
Tuom pačiu kartu D. B. skiepina darbininkams 
bedarbiams buržuazinę dvasią, kad gerlaikis 
ne tik ant kampo, bet ir namuose.

Birželio D. B. ve kas sakoma: “Pine Apple 
Pyragaičiai—1/2 puoduko sutarkuoto pine apple, 
5 šaukštus sviesto, pusę svaro cukraus, 3 kiauši­
nius, biskj druskos, 4 šaukštus pieno” ir t. t.

Bedarbe moteris perskaičius šitą patarimą, 
statys sau klausimą. Geras jūsų patarimas! 
Labai skanius valgius galima padaryti! Bet 
būkite tokios geros ir pasakykite man, kur aš 
turiu gauti tą viską? Juk štore be pinigų ne­
gausi, o darbo neturiu, neigi mano vyras turi. 
Flapauzėse irgi to negausi, neigi ant “bread li­
nes.” Valandėlę ji pamąstys. O! Juk Hooveris 
sako, kad gerlaikis jau ant kampo. O D. B. 
pataria, kaip tame gerlaikyj skanius valgius ga­
minti. Kiek tiek protaujanti darbininkė užkeiks 
ir trenks D. B. į užkampį, pareikšdama, “kad 
tarpe buržuazijos mokinimo ir jūs nėra skirtu­
mo.” Jei ji buvo organizacijos nare, apleis ir 
organizaciją. Ar galima tokią darbininkę kaltin­
ti. Ne. (Galima tokią darbininkę kaltinti. Kiek 
tiek klasiniai protaujanti darbininkė netrenks 
laikraštį, bet parašys kritiką to, kas negerai 
laikraštyje ir iškels kuopos susirinkime, jei ji 
yra organizacijos narė. Juk laikraštis nėra re­
dakcijos ar tik tų draugių, kurios į jį rašo, nuo­
savybė ir jokiai darbininkei, rašančiai darbinin­
kų reikalais, jo špaltos neuždarytos. Klasiniai 
protaujančios darbininkės veda prieš nukrypi­
mus kovą. Tik oportunistės trenkia viską ir 
bėga nuo kovos.—Red.) Tai kam tas skyrius 
naudingas? Naudingas tiktai poniutėms, smul­
kiai buržuazijai, o ne darbininkėms.

Bedarbių šeimyna, kuri gyvena išmatoms, žiū­
rės su pasibjaurėjimu į tokį skyrių. Kurie ren­
ka iš išmatų kenų duoną ir popierius, regsus 
(skudurus), vėliaus supakavę popierą veža dvi­
račių, tačkele mylias patys į “ragseilų” skyrius, 
ten gauna už visos dienos darbą—didelį vežimą 
popierų 10 c. Ir su ta 10 c. jis turi maitinti 
šeimyną. Tad ar jis ar ji gali tenkintis to­
kiais patarimais? Dar toliaus, tie darbininkai, 
kurie dar dirba dieną kitą, jų algos likosi taip 
žemai nukapotos, kad vos tik gali nusipirkti duo­
nos ir bulvių.

Nesenai teko būti pas vieną Laisvės skaityto­
ją, jis dirba Lenton restoracijoj. Pirmiau ga­
vo po $18 į savaitę, dabar gi gauna tik $12, o 
šeimynoj 9. Tai ar gali tokia darbininkė tuo 
patarimu, kaip daryti “Sandvichiai ir Pine 
Apple Pyragaičiai” naudotis? Atsakymas. Ne. 
Ne tik negali naudotis, bet ir piktinasi tokiais 
skyriais.

Dar daugiaus. Atydžiai peržiūrėjau D. B., 
nei vieno straipsnelio nėra, kaip bedarbiai turi 
organizuotis ir kovoti prieš badą, prieš skurdą, 
išskyrus vieną kitą korespondenciją, kuriose 
yra kalbama apie bedarbių masinius susirinki­
mus, pasekmingus ar ne. Kaip turi kovoti prieš 
algų kapojimą, kaip darbininkės turi organizuo­
tis darbtuvėse, kurių randasi daugiau kaip 3 
milionai įvairiuose fabrikuose, jų tarpe yra de­
sėtkai ir tūkstančiai lietuvių darbininkių. Vie­
toj mokinti, kaip organizuotis, mokinate, kaip 
svieste kepti “pine apple pyragaičius.” Tuomi 
pasitarnaujate buržuazijai, o ne darbininkams- 
darbininkėms.

Mums reikia mokintis, ne kaip pyragaičiai 
svieste kepti, bet kaip revoliucionizuoti darbi­
ninkes, organizuoti jas kovai prieš badą, prieš 
imperialistinį karą, karą prieš Sovietų Sąjungą. 
Kiekviena eilutė mūsų laikraščių špaltose turi 
būti sunaudota mobilizavimui, organizavimui 
darbininkų-kių prieš imperialistinį karą. Kiek­
viena valanda ir minutė turi būti sunaudota ne 
buržuaziniams patarimams, bet klasių kovai.

Nuo Red.—Drg. M. ž. pakėlė klausimą, kurį 
draugės turėtų apsvarstyti ir pareikšti savo nuo­
monę. Dikčiai kalbėjom apie laikraščio forma­
tą, kuris tikrenybėje netaip svarbu, bet apie tu­
rinį diskusavom labai mažai. Reiktų rimtai ir 
kritiškai padiskusuoti visą Darb. Balso turinį, 
ne vien šeimininkių Skyrių.
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Draugės, laikraščio platintojos, atkartotinai 
yra pabrėžę, kad šeimininkių Skyrius reikalin­
gas kaipo priemonė priėjimui prie darbininkių, 
kurios politika nesižingeidauja ir užagituotos 
prieš mūs spaudą. Jis buvo palaikomas tik virš- 
minėtam tikslui ir draugės rašančios į jį atlik­
davo tai kaipo pareigą, o ne dėlto, kad jos no­
rėtų i jį rašyti. Reikia pasakyti, kad šiam sky­
riui beveik taip jau sunku gauti bendradarbių, 
kaip ir skyriui iš darbaviečių.

Jei šeimininkių skyrius, kaipo priemonė pasie­
kimo tūlų darbininkių, atgyveno savo dienas, tai 
mums nėr tikslo jį ilgiau laikyti. Jei jis dar 
atsako kaipo priemonė, tai turėsim palikti. 
Svarbu išgirsti tuo klausimu draugių nuomonę 
iš plačių kolonijų. Mes, kada einam į darbinin­
kų namus rinkt parašų, randam daug darbinin­
kų, kurie badaują. Bet randam pas tūlus dar­
bininkus ir gero pyrago ant stalo, žinoma, 
mūs užduotis siekti visa didžiuma spėkų ba­
daujantį darbininką, bet negalim priškaityti prie 
buržuazijos ir tą, kuris dar šiandien turi ką 
virti ir valgyti, žinoma, šeimininkių Skyrius 
nėra labai svarbi priemonė jų pasiekimui, rei­
kia radikališkesnių priemonių.

Drg. M. ž. turi tiesos, kad trūksta konkre­
čių sumanymų veikimui organizavime bedarbių. 
Tankiai jų pas mus trūksta, bet dalį atsakomy­
bės turėtų jaust ir d. M. ž. Jų trūksta dėlto, 
kad mažai kas iš atsakomingesnių darbuotojų 
rūpinasi tuo, kas tilpsta Darbininkių Balse, o 
Darb. Balso redakcija tankiai priversta pasi­
tenkinti tuo, kad D. B. neišėjo tuščias. Tiesa, 
pastarasis D. B. numeris labai nustelbtas raš­
tais mūs organizacijas reikalais. Vienok ne­
galim sutikti, kad nieko apie bedarbių reikalus 
nėra. Paimkim straipsnelį-žinią iš Jonston Ci­
ty, po antgalviu: Sutartinai Reikalaudami, Iš- 
kovojom Pašalpos. Redakcijos manymu, ypač 
moterų laikraštyje, toks straipsnis vertesnis už 
redakcijos instrukcinius straipsnius. Visa bėda 
tame, kad tokių straipsniij permažai. Jei tokių 
straipsnių turėtume daugiau ir jais galėtume ap­
imti kiekvieną mūs veikimo sritį, tai D. B. bū­
tų tikrai masinis darbininkių lakraštis.

Mary Mooney, 84 metų amžiaus 
—kovojanti Tom Mooney moti­
na, ūmai apako. Jinai maršru- 
tavo sykiu su d. Richard B. Moo­
re agituodama už paliuosavimą 
Tom Mooney ir Scottsboro vai­
kų.

L.D.S.A. 1-mo Raj. Rezoliucija
Politinių Kalinių Klaus me

Dabartiniu bedarbės krizio laiku valdančioji 
klasė šėlsta. Jinai mato kaip sparčiai darbinin­
kų klasė eina kairyn. Jau negalima kapitalis­
tams apgaulioti darbininkus “gerų laikų” fra­
zėmis, nes prieš kiekvieną darbininką ir dar­
bininkę stovi akyse alkio šmėkla. Ir tamsiausias 
darbininkas mato, kad yra kas nors bloga su 
šia tvarka.

Įsiutę kapitalistų tarnai mano, kad teroru, 
areštais ir deportavimais jie išgązdins susipratu­
sius darbininkus, sulaikys jų veikimą.

Negrai, daugiausiai nuskriaustieji darbininkai 
Amerikoj, smarkiai pradeda eiti pirmyn, pra­
deda suprast savo klasės reikalus. Tad, kad 
įbauginus draugus negrus, valdančioji klasė lyn- 
čiavimais ir visokiais teroro būdais bando nu­
slopinti šį veikimą. Kaip jau visiems žinoma, ne­
kaltus jaunuolius negrus kankina Scottsboro, 
Ky., kalėjime, laikydami juos ant nužudymo. Ir 
tik mūsų masiniai protestai ir demonstracijos 
gali juos išgelbėti.

Taip pat negalima praleist nepaminėjus d. 
Edith Berkman, vadovės audinyčių darbininkų 
streiko Naujoj Anglijoj, kuriai gręsia pavojus 
išdeportavimo į fašistų rankas Lenkijoj.

Californijos gubernatoriaus atsisakymas pa- 
liuosuoti Tom Mooney, kuomet visas pasaulis 
žino, kad šis darbininkas nekaltai išbuvęs virš 
16 metų už kalėjimo grotų, irgi parodo mums 
įsiutimą valdančiosios klasės.

Tad, mes, LDSA. 1-mo rajono konferencijos 
delegatės, raginame visas mūsų drauges dėti 
kuodaugiausia pastangų, kad šie nekalti drau­
gai būtų paliuosuoti kuogreičiausia. Mes žino­
me, kad tatai atsieksime tik bendrai veikdamos 
masinėse demonstracijose, masiniuose protestuo­
se, siųsdamos reikalavimus į tinkamas valdvie- 
tes, kad būtų paliuosuoti šie draugai; taipgi rem­
damos Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą ir 
priklausydamos jame, nes tai yra organizacija, 
kuri rūpinasi visais politiniais kaliniais.

PHILADELPHIA, PA.
Ekstra Pranešimas

LDSA. 11-tos kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks utarn., 5 liepos, Rusų Name, 995 N. 5th 
St., 8 vai. vakare, todėl kad panedėlį pripuola 
4th July šventė. Malonėkit visos dalyvauti ir 
naujų narių atsivest.

Kuopos Valdyba,.
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L. D. S. A. 3-čio Rajono Rezoliucijos
12 d. Birželio, 1932 M., Chicago, Ill.

Rezoliucija Užgyrimui Komunistų Partijos 
Kandidatų

Gegužės 28 ir 29 dd., Chicagos Peoples Audi- 
toriume, įvyko Kom. Partijos Nacionalė Konven­
cija, kurioje dalyvavo virš tūkstančio delegatų 
iš 47 valstijų, atstovaudami darbininkų minias. 
Šioje konvencijoje geg. 28 d., Coliseum svet., 
buvo nominuoti draugai William Z. Foster į 
šalies prezidentą ir James W. Ford į vice-prezi- 
dentą.

Mes pilnai užginame ir sveikiname Kom. Par­
tijos Nacion. Konvencijos įsstatytus kandidatus 
dd. Fosterį ir Fordą. Mes pasižadame vienin­
gai ir neatlaidžiai dalyvauti visoj Kom. Partijos 
vedamoj kampanijoj, kaip tai: rinkti piliečių 
parašus, vesti plačią ir neatlaidžią agitaciją, bal­
suoti už Partijos kandidatus.

Lai gyvuoja Komunistų Partija!
Lai gyvuoja darbininkų klasės pergalė!

Protesto Rezoliucija Prieš Melrose Park 
Policijos Terorą

Mes griežtai protestuojam prieš Melrose Park 
policijos ir legionierių žvėriškas skerdynes, kur 
policija .su kulkasvaidžiais gegužės 6 d. šaudė 
į ramius darbininkus. Mūs moterų organiza­
cija laiko atsakomingu už tą skerdynę Melrose 
Park prez. Brust, kurio policija puolė 
demonstrantus.

Mes reikalaujam, kad visi areštuoti darbinin­
kai būtų paliuosuoti ir policija su legionieriais 
ir mušeikomis būtų nubausti už surengimą sker­
dynės.

Mūsų konferencija .siunčia širdingiausius lin­
kėjimus pašautiems bei kitaip nukentėjusiems 
darbininkams nuo policijos teroro.

Mūsų organizacija pasižada vesti ateityje dar 
griežtesnę kovą prieš valdančiosios klasės terorą.

Protesto Rezoliucija Prieš Detroito 
Policijos Terorą

LDSA. 3-čio rajono konferencija, atstovau­
janti 800 narių, griežtai pesmerkiame kruvinus 
žygius užpuolime ant ramiai demonstruojančių 
darbininkų prie Briggs Co. dirbtuvės. Polici­
ja žvėriškai daužė darbininkus ir nuodino aša- 
rų gazais.

Mes reikalaujam paliuosuoti visus areštuotus 
darbininkus ir nubausti policiją, kuri kartu su 

mušeikomis skaldė galvas darbininkams.
Mes sveikiname Detroito kovingus darbininkus 

ir pasižadame remti jūsų kovas.
Rezoliucija Reikalaujanti Paliuosuot 

Scottsboro Jaunuolius

Kapitalistų klasė, žinodama, kad rasinė ne­
apykanta yra viena iš svarbiausių priemonių 
sulaikyti tarp darbininkų kovingumą,—tam tiks­
lui ji pasiryžo nužudyti 9 nekaltus negrus be­
darbius. Bet darbininkų kovingumas ir visame 
pasaulyje pasipylę masiniai protesto mitingai, 
atgrąsins budelius nuo praliejimo nekaltų jau­
nuolių kraujo.

Augščiausias teismas neva įstatymų delei pri­
ėmė apeliaciją ir dar atidėjo mirties dekretą 
iki 11 d. lapkričio. Tai vis privertė darbininkų 
reikalavimai ir neatlaidus spaudimas.

Mes pasisakome už griežtesnį spaudimą ir 
didesnį rasinį solidarumą, kartu reikalaujam 
kad nekalti negrai jaunuoliai būtų tuojaus be­
sąlyginiai paliuosuoti. Mes pasižadame stoti į 
vieningą ir griežtą kovą už negrų jaunuolių pa- 
liuosavimą.

Reikalauja Paliuosuoti E. Berkman
Edith Barkman jau aštuoni mėnesiai laikoma 

kalėjime ir paskutiniu laiku vadinamoj sanato­
rijoj po areštu. Berkman serga sauslige-tuber- 
kuliozu. Ją Amerikos valdančioji klasė nori iš- 
deportuoti į fašistinę Lenkiją, į kruvinojo Pil­
sudskio nagus. Edith Berkman prasižengimas 
—tai kad ji gabiai organizavo Naujosios Angli­
jos audėjus, o ypač Lawrence, Mass.

Darb. sekret. Doak, kuris tūkstančius išdepor- 
tavo ateivių darbininkų, laiko Berkman po areš­
tu senatorijoj ir naikina jos sveikatą. Tik viena 
sąlyga Berkman atgriebti sveikatą, tai kad ji 
būtų paliuosuota iš po arešto ir paimta tinka­
mam gydymui ta gabi ir atsidavusi darbininkų 
klasės reikalam, Audėjų Darbininkų Nacionalės 
Unijos organizatorė.

Mes griežtai reikalaujame iš darbo sekreto­
riaus Doak ir Massachusetts valstijos emigraci­
jos viršininkų, kad Edith Berkman būtų pa­
liuosuota.

Moterys darbininkės stos dar į didesnę kovą 
kartu su vyrais darbininkais, kad atmušti Doak 
nagus ir jo agentų, kurie terorizuoja ateivius 
darbininkus.
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Kova Už Politinių Kalin’ų Paliuosavimą
LDSA. 3-čio Rajono konferencija, pasižada 

griežčiau kovoti prieš policijos, legionierių ir 
mušeikų terorą. Mes kreipiamės į plačias mote­
rų darbininkių mases, ragindamos jas, kad ei­
tų j darbininkų kovas ir grumtųsi prieš val­
džios terorą, kuriuomi kapitalistų klasė bando 
darbininkus sulaikyti nuo kovų už bedarbių ap- 
draudą, prieš algų kapojimus, prieš imperialis­
tinį karą, už negrų lygias teises ir apgynimą 
darbininkų tėvynės, Sovietų Sąjungos.

Policijos kruvinos skerdynės Detroite, prie 
Fordo dirbtuvių, praėjusią žiemą ir paskutiniuo­
ju laiku pašovimas iš kulkasvaidžių 9 darbinin­
kų Melrose Parke gegužės 6 d. ir užpuolimai ir 
areštavimai kitur rodo policijos ir valdančiosis 
klasės mušeikų didesnį šėlimą.

Mes kviečiame darbininkes moteris ir vyrus 
darbininkus suglausti eiles ir stoti prieš polici­
jos terorą ir kovoti už politinių kalinių pa­
liuosavimą.

Draugės moterys! Tik įsitraukdamos mes į 
platesnę kovą kolonijose ir masiniai organizuo­
tu veikimu kietai glausdami klasines spėkas iš­
kovosime politiniam kaliniam laisvę. Tad pir­
myn į padidintą kovą už darbininkų klasės po­
litinius belaisvius!

Rūpestingiau Platinkime Darbininkų Spaudą

Mes ne tik vienbalsiai pasisakom už padidin­
tą rėmimą ir platinimą revoliucinių darbininkų 
klasės organų Vilnies, Laisvės, Daily Worker, 
Darbininkių Balso ir kitų, bet stojame už tai, 
kad mūsų organizacijos kuopos turi išvystyti 
didelę kampaniją tų laikraščių užrašinėjimui.

Dabartiniu laikotarpiu, kada ekonominis kri- 
zis vis eina gilyn ir darbo masės vis didesniu 
plotu stoja į kovą, tai revoliucinės spaudos ro­
lė pasidaro labai didelė. Gi iš antros pusės kri- 
zis paliečia ir darbininkiškos spaudos padėtį. 
Todėl kiekvienas LDSA. kuopos ir apskritai 
darbininkų, ypač mūsų organizacijos narių,par­
eiga, kad mūsų laikraščiai pasiektų plačiau­
sias darbo mases.

Konferencija vienbalsiai užgiria Vilnies šė- 
rininkų suvažiavimo mestą šūkį: “2,000 naujų 
Vilniai skaitytojų iki rudens vajui ir 500 Chi- 
cagos apielinkėj.” Mes pilnai pritariame laik­
raščio vedamai linijai einant po Partijos vado­
vybe, mobilizuojant darbo mases tuojautinėms 
kovoms ir už galutiną pasiliuosavimą nuo iš­
naudotojų jungo.

Todėl draugės, mūsų Susivienijimo narės, 
ypač 3-me Rajone, turime imtis rūpestingo dar­

bo, kad išpildyti Vilnies naujų skaitytojų kvo­
tą gaunant 2,500 naujų skaitytojų dienraš­
čiui prieš ateinančio rudens Vilnies vajų.

Pasveikinimas LDSA. Suvažiavimui

Siunčia širdingiausią sveikinimą LDSA. suva­
žiavimui ir linki geriausio pasisekimo dram 
gėms delegatėms nutiesti tinkamiausius pla­
nus del mūsų organizacijos plėtojimosi ir bujo- 
jimo vis einant daugiau į plačias darbininkų 
klasės kovas. Į kovas už artimuosius reikala­
vimus ir nutrenkimą galutinai išnaudotojų jun­
go.

Mūsų Susivienijimas ne tik turi stovėti Par­
tijos vadovybėje, bet mūsų rūpestis turi būti 
nukreipta, kad mes galėtume pasiekti naujus 
tūkstančius moterų traukiant jas į kovą už 
maistą, pastogę, prieš karą ir teikti jom revo­
liucinę vadovybę.

Konferencija pasitiki, kad draugės suvažia­
vę giliai įmatys klasių kovos paaštrėjimą ir 
tinkamai padės organizacijai pagrindus, kurie 
bus daugiau pritaikinti prie šių dienų kovų.

Su revoliuciniais linkėjimais.
LDSA. III Rajono Delegatės.

Rezoliucijų Komisija:
K. Kaukienė,

U. Grigienė,
O. Butkienė.

V. Sabaliauskienė
Draugė Veronika Duboski—Sabaliauskienė 

ilgus metus dalyvavo darbininkų organizacijo­
se. Ji taip pat buvo LDSA. 105-tos kp. nare, 
kada kuopa gyvavo ir visuomet buvo D. B. 
skaitytoja. Jos ankstyba mirtis yra nuostolis 
darbininkų judėjimui. Mirė 20 d. gegužės.
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Ypata Pribuvo Dirbtuvėn
Parašė VALENTINAS MALVO

Vertė MAŽYTĖ

(Vaizdelis)

(Pabaiga)
Laikrodžio minutninkas rodė pradžią dešimtos 

valandos, o Nina vis dar įtikinėjo save, jog ji 
kibiro su muilu neneš ir skaudžiai pagailėjo, 
kad jai nedavė galimybių tapti udarninke.

Staiga įbėgo Petras Fedorovičius. Pažiūrėjo 
Į vieną galą valgyklos, Į kitą, sustojo, pasidairė 
į visas puses ir taip pat skubiai išbėgo. Sė­
dėjusieji darbininkai su nusistebėjimu viens į 
kitą pažvelgė.

“Kibą iš proto jis išėjo,” — pamisimo Nina, 
nustebinta meisterio judesiais.

Valgyklon įėjo dar keliolika darbininkų. Jie 
buvo išsimurzinę, dulkėtuose amerikoniškuose 
kostiumuose. Tai gurno spaudyklos darbininkai.

—A, tegu juos...
Įeinantis vaikėzas norėjo išsikolioti, bet pas­

tebėjęs Niną, susilaikė.
—Va kur reikia iššluoti,—kalbėjo, sėsdamasis, 

senukas spaudėjas,—mat, kokia sugaištis.
—Betvarkė...—kritikavo antrasis, — kiek žmo­

nių reikia apmokėt, kiek tai mašinų stovės!..
—Tai...—vaikinas išnaujo norėjo sukeikti, bet 

patėmijęs Niną antrusyk susivaldė.
—Tas dar ne taip baisu. Bet va, iš ko gi 

kirps kirpėjai, jeigu spaudykla neduos gurno?
—Taip...
—Kerpamoji taip pat sustos.
—O ar tu žinai kiek ten darbininkų?
—Apie tūkstantis tikriausia bus.
—Na, matai, tūkstantis,—tęsė vaikinas,—o po­

ryt, sykį kirpykla neduos medžiagos, reiškia 
sustos ir kaliošinė. O ar tu žinai, kiek kalio- 
šininkų sustos ? ,

—Kiek ten... šeši tūkstančiai sustos.
—O sekamą dieną,—skaitliavo toliau vaikinas, 

—kaliošų sandelyje bus sugaištis. Ir tenai po­
ros tūkstančių trūks. Taip ir eis tolyn, iki pa­
tenka krautuvėn, ir žinoma, mūs pačių drau- 
gužis-darbininkas pasiliks be kaliošų.

Nina atsiminė, kaip jinai jieškojo pas vertel­
gas, valstybinėse ir visose krautuvėse kaliošų 
ir kaip neradus jų, prakeikė visus “trikampio” 
darbininkus. Ir dabar, supratus, delko kartais 
trūksta kaliošų, ištikrųjų susijudino, mesdama 
savo neapykantą ant to asmens, kuris pasirody­
tų priežastimi sulaikymo darbo.

—Ogi neaišku,—prabilo vienas iš guminių 
klodų kočiotojų,—kodėl įvyko toks didelis su­
stojimas ?

—Sustojimas įvyko,—nustojęs keikti, kalbė­
jo vaikinas,—dėlto,—jisai peržvelgė visus ir 
nusišypsojęs, užbaigė:—dėlto, kad muilo nėra.

—O ką daro meisteriai?—išnaujo užklau­
sė darbininkas.

—Jie.... kokią tai mergiščią pasiuntę,—at­
sakė vaikinas,—o jinai tiktai antra diena, kaip 
pradėjus dirbti.

Nina apkvaito. Paskiau jinai jautė lyg le­
dinės rankos suleidusios nagus gerklėn smaug­
tų ją, tai vėl pasijuto, tarsi, verdančiu vandeniu 
perpilta.

—O visa tai man nesuprantama,—vis tokiu 
jau ramiu balsu tęsė klausinėjimą darbininkas 
ne iš guminių klodų dirbtuvės—kamgi ten mui­
las reikalingas?

—Matote kaip,—įsimaišė kalbon senas gurno 
klodų darbo vedėjas,—tas, tai yra gumas, ei­
na karštas, būtinai, taigi, na, supranti gi, sulim- 
pa, kuomet jo klodus deda vieną su kitu daik- 
tan, pavyzdin, arba paprastai, na, o kad jie ne­
suliptų, juos muileliu gi tėplioja.

Ninos nusistebėjimas perėjo į išgąstį. O kas 
bus, jei tie darbininkai pažins ją?

Iš vienų durų į kitas įstrižai valgyklos kam­
barį perbėgo keletas žmonių. Iš jų nekuriu 
rankose buvo kibirai.

—Vaikai, nesibarkite ir nesikeikite,—prabi- 
bilo vaikinėlis,—juk čia prabėgo nuostolių nai­
kintojų brigada. Jų rankose—tai...... tai ro­
dos, tai bus tas muilas kibiruose. Ek, jus, ir 
nieko.... Ek, senukai, jus viską....—nekreip­
damas į Niną atydos, jis gardžiai nusispjovė, 
—ir ko čia mums sėdėt—mes patys juk galė­
jom nubėgt muilo paimt, surast kaltininką,—e- 
e-ek!

Nina tykiai, tykiai pasikėlė ir vos vos susilai­
kydama, kad nepradėjus bėgti, išėjo.

Koridoriuje jai pasidarė lengviau. Ji paju­
to savyje gimstantį sąžinės išmetinėjimą.

—Muilas, koks tai žalias muilas? Nejaugi 
tai atsakomingas darbas? Koks gi čia dar­
bas?
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—Betvarkės,—atskrido į jos ausis žodžiai, 
—duoda jauniems darbininkams tokį atsako- 
mingą darbą.

Koridoriuje atsivėrė durys.
—Aš ne su ja turiu reikalą, o su jumis, iš 

meisterio aš reikalauju. Na, paaiškinkite man, 
kodėl kerpamojoj nėra muilo ir delko pas jus 
nebuvo jo atsargai?

Durys užsidarė. Ant durų kabojo iškaba: 
“Kaliošų skyriaus viršininkas.”

“Kokia aš kvailiukė, kvailiukė.... O juk, kaip 
matosi, ištiesų tai atsakomingas darbas!”

Iš valgyklos išėjo gumo spaudyklos darbi­
ninkai. Spaudykla stovėjo tiktai 10 minučių.

“Jeigu taip, jeigu taip. .. tą dešimt minučių 
galima būtų sugrąžint, jeigu tik”....

Nina beprasmiai išslinko iš valgyklos. Jinai 
jau nei nebematė, kas nešė kibirus.

Sekamą dieną prie vartų ją pasitiko Niko­
lajus. Jis tylėdamas, dargi nepaduodamas nei 
rankos, išiėmė keturkampiai sulenktą laikraštį 
ir padavė jį Ninai.

Lygiai vieną ketvirtį puslapio užpildė Ninos 
paveikslas. Jinai įsmeigė akis į savo paveiks­
lą. Abejonių pilnam veide pasirodė pasitenki­
nimo ir džiaugsmo požymiai, paskui...

—“Penkmetukės priešas”—sakė viena da­
lis puslapio.

—“Daugiau lavinimo naujai stojusiems dar­
bininkams,—šaukė kita dalis puslapio.

Pasireiškusį džiaugsmą prislėgė baimė.
Nina tylėjo. Nejučiomis jinai pažiūrėjo ant 

vieno kampo puslapio, ant kito, jos veidas ap­
siniaukė.

Kolia, o ką aš galėčiau padaryti, kad vietoj 
to atspausdintų apie mane kitoniškai, pavyz­
džiui, “Geroji fabriko udarninkė?”

—Reikia, Nina, dirbt!
Na, o jeigu sykį man nedavė tapti udar- 

ninke, jeigu sykį man nedavė dirbti?
—O muilas? Argi tai ne darbas?
Nikolajus laukė, ką į tai atsakys Nina.
—Taip, na, juk tas gi ne mašina, ne varstotas! 

—atsakė jinai su vos pastebimu užsispyrimu.
Prie vartų privažiavo autobusas. Prie at- 

varos pasišokdami bėgo darbininkai.
Tiktai dabar Nina išgirdo radio perduoda­

mąjį koncertą.
Virš jos galvos, radio garsiakalbis pripildė 

orą muzika. Muzika sustojo.
—Draugai,—tęsė toliau garsiakalbis,—kiek­

vienas darbininkas, inžinierius ar juodadarbis, 
jeigu tu eini su mumis, eini koja kojon su Le­
nino partija, stok į udarninkų brigadą.

—Kam kartoji—ir taip žinau,—užsigavus 
prakalbėjo Nina.

Jeigu Nina būtų nenuėjus, jinai būtų užgir- 
dus, kaip iš garsiakalbio, radio kalboje, smulk­
meniškai išdėstė visą istoriją atsitikusią su mui­
lu, kenksmingiausio sustojimo viso kaliošų sky­
riaus. Jeigu jinai būtų buvus dar ilgiau, tai ji 
būtų išgirdus, kad jinai—Nina Kočkareva— 
persiduoda valstybinin teisman.KORESPONDENCIJOS
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SCRANTON, PA.
LDSA. 54-tos kuopos susirinkimas įvyko bir­

želio 12-tą d. Narių atsilankė nedaug. Atsisa­
kė iš organizatorės vietos d. Pabalienė, į jos 
vietą apsiėmė d. Buzienė. Išduotas 4-to Rajo­
no konferencijos raportas ir vienbalsiai priimtas.

Gegužės 8 d. susirinkime buvo gautas ir skai­
tytas laiškas iš Centro, pranešantis mūsų kuo­
pai, kad Centrui yra padaryta skola ant nema­
žos sumos pinigų, kurią padarė viena iš kuo­
pos narių, kuopai nežinant. Todėl didžiuma 
balsų nutarta, kad tai draugei būtų pasiųstas 
laiškas, reikalaujantis ateiti į susirinkimą bir­

želio 12 d., kad paaiškinti] ir atsilygintų Centrui 
per kuopą. Bet jinai tą reikalavimą ignoravo. 
Todėl pagal pereito susirinkimo nutarimą tam­
pa suspenduota ir, jeigu neatsilankys į sekamą 
susirinkimą, bus prašalinta iš kuopos ir pas­
kelbta viešai per spaudą. O kuopa ateityje ban­
dys su Centru atsilyginti. Tiktai Centras irgi 
yra tame kaltas, kad davė jai tokią sumą įsi­
skolinti be kuopos žinios. (Centras nežinojo, 
kad tai be kuopos žinios—Red,.)

Nutarėm siųsti pasveikinimą LDSA. suvažia­
vimui su auka $5. Išduotas raportas pikniko, 
kuris buvo surengtas gegužės 30 d. Pelno davė
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$27.32, kuris padalytas pusiau, po $13.66. Kuo­
pa nutarė užsimokėti metines duokles į TDA. 
$5. Sekantis kuopos susirinkimas bus liepos 
10 dieną, paprastoje vietoje, antrą vai. po pie­
tų. Draugės privalo visos dalyvauti ateinančia­
me susirinkime. Kuopos Korespondente.

PHILADELPHIA, PA.

Birželio 6 d. įvyko LDSA. 11-tos kp. susirin­
kimas. Ne visos narės atsilankė. Kame prie­
žastis, draugės? Ypač dabar, kuomet siaučia 
didelė bedarbė, .su pirma diena birželio ir vėl 
darbininkams algos numuštos 10 nuošimčių, tai 
kaip tik mūsų visų užduotis, netik lankyti susi­
rinkimai, bet ii- ko daugiausia įtraukti darbi­
ninkių į mūsų LDSA.

Susirinkime draugės svarstė kuopos reikalus 
gana rimtai ir draugiškai, taipgi plačiai apdis- 
kusavome visus kuopos trūkumus del geresnio 
veikimo ateityj.

Nutarta pasiųsti pasveikinimą LDSA. suva­
žiavimui ir paaukota $5. Taipgi išrinktos dele­
gatės į vietines tarptautines konferencijas: vie­
na spaudos klausimu, kita, kovai prieš Flynn 
Sedition Law, ir paaukota po dolerį minėtom 
konferencijom.

Draugiško išvažiavimo komisija raportavo, 
kad išvažiavimas pavyko gana gerai ir kuopai 
pelno liko $19.16. šios draugės aukavo del mi­
nėto išvažiavimo: Puodienė keiksą ir gruzdukų, 
Galeckienė keiksą, Gegžnienė 5 svarus namie 
darytų dešrų, Mačienėnė mėsos ir kiaušinių, Ba­
ranauskienė keiksą, Potienė silkių. Taipgi drau­
gai Gėžnas ir Walantis su savo automobiliais 
visas reikmenis nuvežė be jokio atlyginimo. 
Varde kuopos aukavusiems, pasidarbavusiems ir 
atsilankiusiai publikai tariam didelį ačiū.

Serga mūsų 11 kp. narės. Drg. Ramanauskie­
nė; po lengvos operacijos, rodos, sėkmingai 
sveiksta. Drg. Baranauskienė, turėjo didelę 
operaciją 9 d. birželio ir turės pabūt keletą sa­
vaičių ligoninėj. Ji randas Lankenao Hospi- 
pital; ją galima matyt, sekmadienį, antradienį, 
nuo 3 iki 4 v. po piet. Antradienį ir ketvirtadie­
nį taip pat galima ir vakare nuo 6-7 v. v. 
Nuėjus, reikia klaust, Paulina Brany. Drg. Ple- 
tienė serga nervų liga, ir jau cieli metai randas 
miesto ligoninėj, laukuose Baberry; ją galima 
matyt šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 2-4 
v. po piet. Reikia pasakyt, kad d. Pletienė ran­
das kritiškam padėjime. Draugės būkim drau­
giškos ir kurioms laikas pavėlina, atlankykit 
sergančias drauges. Linkėtina draugėms grei­
to pasveikimo. Kuopos Koresp. Potienė.
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WATERBURY, CONN.

Iš LDSA. 12-tos Kuopos Sus'rinkimo
Birželio 8 d. į susirinkimą atsilankė labai 

mažai narių, tik apie 6 draugės, bet susirinki­
mą vistiek laikėme. Pas mus, Waterbury, keis­
tas miestas, keista vieta. Bedarbė didėja, lai­
kai blogėja ir su kiekviena diena badas darbi­
ninkams ir darbininkėms pradeda arčiau į akis 
žiūrėt ir vargas didėt, bet lietuviai darbininkai 
visai pradeda nieko nepaisyt nė susirinkimų, nė 
prakalbų. Vietoj kovingėt ir rengtis į kovą su 
darbininkų klasės priešu, jie pradeda visai už­
migti amžinu miegu. Visose šalyse, visuose 
miesteliuose darbininkai kovingėja, organizuoja­
si prieš išnaudotojus, o čia, jeigu dar į kokį 
balių, į šokius, tai dar daugiau susirenka.

Argi į šį miestelį tik ir būtų iš visur suvažiavę 
išrankos, kurie nieko nepaisytų apie darbinin­
kiškus reikalus ir noriai pasiduotų save išnaudot 
be jokio pasipriešinimo? Visai ne, mums trūks­
ta drąsos ir klasinio žinojimo. Dėlto mes turim 
imt pavyzdį iš kitų miestelių darbininkų veiki­
mo ir kovingumo. Lankykim noriai susirinki­
mus ir prakalbas gatvėse. Eikime visos pasi­
klausyti, nors pilnai ir nesuprastume kiekvieną 
žodį, bet įgausime drąsos kovot už savo klasės 
reikalus.

šiame susirinkime mažai ką naujo turėjom, 
tik į vietą d. M. Vaitonaitės, kuri rezignavo iš 
TDA. komisijos, išrinkom bedarbę d. Bojienę. 
Apmokėjom bilas, d. Mizaros prakalbų nedatek- 
liaus bila 73 c. ir gegužinės nedateklių $2.75. 
Rengiame kambarių palaikymui vakarienę, komi- 
sijon apsiėmė d. Bojienė. Bedarbių komisijon 
delegatėmis apsiėmė Strižauskienė ir Bojienė.

Draugė M. Vaitonaitė, protokolų sekretorė, 
protokolą perskaitė ir atsisveikino su mumis, 
nes išvažiuoja į Lietuvą atlankyti seną moti­
nėlę. žada greitai sugrįžti ir vėl su mumis kar­
tu darbuotis. Linkime d. M. Vaitonaitei laimin­
gai pasiekt Lietuvą ir greitai sugrįžti pas mus 
į veikimą. Draugė Vaitonaitė gali ir Lietuvoj 
darbuotis tarpe varguolių darbininkų, iki grįž 
j Ameriką. Į vietą d. Vaitonaitės, protokolų 
sekretore išrinkta d. M. Krasnickienė.

Liepos mėnesio susirinkimas įvyks 13 d., 8-tą 
vakare, toj pačioj svet.. Visos draugės ateiki­
te į susirinkimą, nepamirškit nė viena, nes bus 
svarbių pranešimų apie bedarbių registravimą 
ir kiti reikalai.

12-tos Kuopos Koresp. M. K.
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SO. BOSTON, MASS.

Lietuvių Darbininkių Susivienijimo Amerikoje 
13-ta kuopa turėjo susirinkimą 8-tą d. birželio. 
Kadangi šis susirinkimas buvo pusmetinis, tai 
ir draugių susirinko nemažai. Buvo renkama 
kuopos valdyba. Organizatore tapo išrink­
ta d. Kvietkauskienė. Nors ši draugė yra nau­
ja mūs kuopos narė, bet jinai yra sena LDSA. 
narė ir patyrus darbuotoja, todėl tikimės turėti 
platesnį veikimą 13-toj kuopoj. Protokolų sek­
retore išrinkom d. K. Zinskienę, fin. sekretore 
d. T. Niukienę, kasiere d. M. Švedienę. Visos 
yra geros draugės ir tinkamos savo vietoj. Pa- 
sitikimui naujos valdybos nutarėm turėti drau­
gišką 13-tos kuopos išvažiavimą pas d. H. Ta­
mošauskienę, West Roxbury, Mass.

Buvusio pikniko komisija, d. T. Niukienė ir 
d. A. Buivydienė raportavo, kad piknikas buvo 
sėkmingas ir pelno liko 25 doleriai su centais. 
Nors pelnas yra skiriamas per pusę su Tarptau­
tinio Darbininkų Apsigynimo kuopa, bet tie pi­
nigai vistiek bus sunaudoti tiem patiem darbi­
ninkiškiem reikalam.

Dar sykį buvo pakeltas LDSA. visuotino su­
važiavimo klausimas kas link siuntimo dele­
tes. Plačiau apkalbėjus, pasirodė, kad delega­
tės siųsti negalima, nes kelionės išlaidos yra di­
delės, o kuopos ižde pinigų mažai. Tad nuta­
rėm pasiųsti pasveikinimą ir du doleriu.

Kalinių lankymo komisija raportavo, kad d. 
Edith Berkman neaplankoma, nes d. Edith Berk­
man pradžioj gegužės mėnesio tapo išvogta iš 
Massachusetts Memorial ligoninės ir išvežta toli 
nuo Bostono, ir mūsų lakytojams jau nebepa­
siekiama. Taipgi yra dedamos pastangos ap­
lankyti tuos kalinius, kurie tapo nuteisti po me­
tus laiko į kalėjimą už vasario demonstraciją, 
kuri buvo surengta protestui prieš badu marini­
mą ir karą. Su tais draugais valdančioji kla­
sė žiauriai elgiasi ir nieko prie jų neprileidžia, 
išskyrus artimus gimines ir tai tik vieną sykį 
į mėnesi.

Šiomis dienomis smarkiai susirgo džiova mū­
sų draugė K. Naujokaitienė. Su išėjimu d. Nau- 
jokaitienės į ligoninę, mūsų 13 kuopa neteko 
gabios ir patyrusios darbuotojos. Patartina 
draugėms atlankyti ją.

Draugė Naujokaitienė dabar randasi Bosto­
no Sanatorijoj, Mattapan, Mass. Velijam d. K. 
Naujokaitienei greitai pasveikti ir vėl darbuotis 
del darbininkų klasės labo.

13-tos Kuopos Narė.

MINERSVILLE, PA.

Iš LDSA. 36-tos Kuopos Susirinkimo
Kuopos susirinkime, įvykusiame birželio 2 d., 

narių dalyvavo nemažai. Todėl šis susirinkimas 
buvo gyvesnis, tarimais turtingesnis.

Iš svarbesniųjų tarimų buvo, kad užsisakyti iš 
Centro 200 lapelių rinkimų klausimu, lietuvių 
kalboj, ir juos paskleisti labiausia tarp katali­
kų darbininkų. Išrinktos trys atstovės rinki­
mų kampanijos darbui ir į konferenciją tam 
tikslui, kuri įvyks birž. 26 d., Franckville, Pa.

Vienbalsiai užgintas Rajono komiteto narės 
raportas, kad bus siunčiama atstovė į LDSA. 
suvažiavimą. Delegatės kelionės lėšų padengi­
mui iš kuopos iždo nuskirta $5.

Didelė Bedarbė
Šio miestelio apielinkėje iš 11 angliaksyklų 

dalinai dirba trys. Ir tai, kur pirmiau dirbo 
šimtai, dabar tedirba tik desėtkai darbininkų. 
Kitos 8 kasyklos uždarytos, dalis jų ant visa­
dos. Bedarbių daugybė. Daugelis metai ir dau­
giau kaip be darbo vaikščioja ir nėra vilties 
kada nors gauti darbą.

Nepaisant, kad daug yra badaujančių dar­
bininkų, bet į griežtą kovą prieš išnaudotojus 
mainieriai dar vis nerangūs. Klaida yra ma­
nyt, kad kas nors kitas darbininkams iškovos 
žmoniškas gyvenimo sąlygas. Darbininkų gy­
venimas priklauso nuo jų pačių bendros kovos.

Net’ksli Klaidelė
Darb. Balso No. 6, aprašyme mirties d. Ber- 

natonienės, turėjo būt parašyta Agn. Berna- 
tonienė, o ne Agota. Už padarytą klaidą at­
siprašau.

Korespondentė K. R.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš LDSA. 4 Rajono Konferencijos

5 d. birželio įvyko 4-to Raj. konferencija, ku­
rioje buvo 16 delegačių, įskaitant 3 Raj. Ko­
miteto nares.

Iš kuopi] raportų pasirodo, kad kuopose vei­
kimas neblogas, žinoma, yra trūkumų, kaip 
kur ir apsileidimo. Bet, kuomet ne visos na­
rės kreipia atydą bei deda svarbos organizacijos 
reikalams, tai tuomet vienas kitas klausimas 
lieka ne taip gerai atliktas, kaip turėtų būt.

Daug kalbėta apie Komunistų Partijos rinki­
mų kampaniją ir nutarta, kad kuopos pagal iš­
galę remtų ją kaip darbais taip ir finansiniai; 
taipgi rūpintųsi įtraukti kuodaugiausia naujų
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narių j Kompartiją. Kalbėta ir nutarta, kad 
kuopos platintų darbininkišką literatūrą, tame 
skaičiuje ir Darbininkių Balsą. Priimtos kelios 
svarbios rezoliucijos, žodžiu sakant, konferen­
cija buvo gyva, veik visos delegatės ėmė daly- 
vumą diskusavime įvairių klausimų.

"čia tenka pažymėti tas, kad pašalinės publi­
kos, kaip draugų vyrų, taip ir draugių moterų 
(ypatingai 23-čios kuopos narių), pasiklausyti' 
konferencijos eisenos, apart 4 draugų-gių—ne­
buvo. Konferencija buvo darbininkių ir joje bu­
vo svarstomi darbininkų reikalai. Bet, ma­
tyt, vietinių darbininkų tas neinteresavo ir jiem 
svarbiau buvo praleisti laiką kur nors parke, 
palei vandenį, negu sykiu su draugėmis delegatė­
mis svarstyti darbininkų klasę liečiančius die­
nos klausimus.

Po konferencijos, vietinės 23 kp. draugės pa­
gamino užkandžių, kuriais visos delegatės buvo 
patenkintos. Užkandžių pagaminime daugiau­
sia pasidarbavo dd. O Mikalojūnienė, N. Shel­
ley, P. Jasilionienė ir M. žvirblienė.

Delegatė.

EASTON, PA.
LDSA. 14 kp. buvo surengus pikniką 22 d. 

gegužės. Nors oras buvo šaltokas, bet pikni­
kas buvo pasekmingas, žmonių susirinko pui­
kus būrys ir pelno kuopai liko $22.20. 8 d. 
birželio įvyko kuopos susirinkimas, kuris pasi­
žymėjo gerais tarimais. Tarpe kitų, nutarta 
paaukoti iš iždo $5 Lietuvos politiniams kali­
niams ir pasiūti LDSA. suvažiavimui pasveiki­
nimą su $5. Taipgi dar vienas geras apsireiš­
kimas mūsų susirinkimuose yra tas, kad pradė­
ta daugiau rūpintis įvairiomis darbininkų kla­
sės kovomis, kaip tai: streikais ir tt. Kiekvie­
name susirinkime draugės raportuoja iš klasių 
kovos lauko, iš susirėmimų su darbdaviais, apie 
darbininkų laimėjimus ir t. p. Tas labai gerai, 
nes tokie dalykai padaro susirinkimus įvaires­
niais ir gyvesniais ir narės turi daugiau noro 
lankytis. Ką mes turime dar pravesti gyveni- 
man, tai savitarpines diskusijas kasdieniniais 
klausimais. Tas buvo pas mus pirma praktikuo­
jama, bet paskutiniuoju laiku tapo tas klausi­
mas apleistas. Laikas būtų vėl pradėti lavin­
tis.

Mūsų kuopos narių skaičius šiuo tarpu vėl 
paaugo, nežiūrint to, kad kelios draugės, suk­
laidintos demoralizatorių, apleido kuopą. Mes 
tik;mės, kad tos draugės supras padarytą klai­
dą ir sugryš pas mus. Kas nemalonu tai tas, 
kad delei bedarbės vienas kitas draugas yra 

priversetas kraustytis ten, kur gali sau duoną 
uždirbti. Tas atsiliepia ant organizacijų. 
Mums skaudu, kada netenkame mūsų geros 
veiklios draugės bei draugo, bet turime pasi­
ryžti užpildyti padarytą spragą ir gauti nau­
jų spėkų, kad mūsų veikimas nei kiek nenu­
kentėtų.

Sekantis LDSA. 14 kp. susirinkimas įvyks 
13 d. liepos, pas d. šlapikienę, 1129 Washing­
ton St., Visos draugės dalyvaukite.

Eugenija.

BINGHAMTON, N. Y.
LDSA. 23-čios kuopos pusmetinis susirinkimas 

įvyko 2 d. birželio pas d. O. Mikalojūnienę. 
Susirinkime narių dalyvavo nemažai. Komiteto 
ir komisijų raportai priimti.

Iš kuopos komiteto raportų paaiškėjo, kad 
kuopos komitetas dalyvavo bendroje draugijų 
atstovų konferencijoje, kurioje buvo renkami 
delegatai į nacionalę Komunistų Partijos nomi- 
nacinę konvenciją, nominavimui K. P. kandidatų 
į prezidentus ii- vice-prezidentus.

Išrinktos atstovės į bendras organizacijų kon­
ferencijas, kurios rūpinsis Komunistų Partijos 
rinkimų kampanija. Perrinkta kuopos valdy­
ba sekančiam pusmečiui. Organizatore išrinkta 
d. Mikalojūnienė. Kitose vietose pasiliko tos pa­
čios draugės.

Išrinkta delegatė į LDSA. visuotiną suvažia­
vimą.

Nutarta surengti pikniką 17 d. liepos, J. M. 
Kaminskio giraitėje. Kadangi tai bus pirmu­
tinė LDSA. 23-čios kuopos pramoga šieme se­
zone, tai visos kuopos narės ne tik pačios turi­
me dalyvauti, bet stengtis garsinti, kalbinti 
ir kitus joje dalyvauti, idant būtų pasekminga 
visais atžvilgiais.

Sekantis LDSA. 23-čios kuopos susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, 7 d. liepos, pas d. O. Dzi- 
dulionienę, 111 Bernice St., Johnson City, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Draugės, šis susi­
rinkimas bus labai svarbus, nes išgirsime ra­
portus iš LDSA. 4-to Rajono konferencijos ir 
iš LDSA. suvažiavimo. Apart tų raportų, bus 
ir daugiau dalykų, kurie reikalauja greito ap­
svarstymo bei veikimo. Tad pasirūpinkime vi­
sos dalyvauti šiame susirinkime. Taipgi atsi- 
veskime nors po vieną naują narę prirašyti į 
LDSA.

Kuopos Korespondentė O. Š. G.
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LINDEN, N. J.

Iš LDSA. 129-tos Kuopos Susirinkimo
Susirinkimas įvyko 7 d. birželio. Dalyvavo 

nemažas skaičius narių ir rimtai svarstė Susi­
vienijimo bei savo kuopos reikalus. Po išklau­
symo raportų iš 1-mo Rajono konferencijos, bu­
vusios 5 d. birželio, draugės nutarė pasiųsti pa- 
veikinimą LDSA. suvažiavimui su $3 aukų, nes 
del finansų trūkumo, mūsų kuopa negalėjo pa­
siųsti delegatės į suvažiavimą. Taipgi nuta­
rėm surengti koki nors parengimą, kad kuopa 
galėtų nors prisidėti prie padengimo kelionės 
lėšų delegatėms, kurios išrinktos į suvažiavimą 
nuo 1-mo Rajono.

Kadangi čionai įvyko 1-mo Rajono pusmetinė 
konferencija ir piknikas, tai ne pro šalį apie tai 
paminėti. Nors komisija ir Rajono valdyba dė­
jo pastangas, kad padaryti pikniką sėkmingu, 
bet visgi publikos neperdaugiausia susirinko. 
Nežinia kodėl? Manau, svarbiausias dalykas, tai 
bedarbė. Antras dalykas, kuris gal kiek paken­
kė, yra tas, kad tą pat dieną ir tokioje artimoje 
kolonijoje kaip Kearny, N. J., draugės turėjo 

savo parengimą. Mano supratimu, ateityje reik­
tų vengti tokių atsitikimų, tai būt sveikiau. 
Atsilankiusieji buvo patenkinti parengimu.

Buvo ir programa. Pirmiausia Bangos cho­
ras iš Elizabeth, N. J., po vadovyste d. Žuko, 
sudainavo keletą dainelių, kurios išėjo gana ge­
rai, tai vardan 1-mo Rajono tariame ačiū Ban­
gos choro nariam ir mokytojui už jų draugišką 
patarnavimą. Paskiau kalbėjo d. Sasnauskienė, 
brooklynietė, ir d. J. Gasiunas iš Pittsburgh, Pa. 
Abu kalbėtoju labai aiškiai nurodė reikalą or­
ganizuotis ir, po Komunistų Partijos vadovybe, 
stoti į kovą prieš savo išnaudotojus.

Draugė M. Užkurėnienė paaukavo labai gra­
žų laikrodį, kuris buvo išleistas laimėjimui. Pel­
no davė $10. Ir tai jau ne pirma auka tos drau­
gės paaukota darbininkiškiem reikalam, žodžiu, 
visas piknikas buvo tikrai smagus ir katros 
draugės nedalyvavo, tai tikrai gailėsis.

Draugės, sekantis kuopos susirinkimas įvyks 
5 d. liepos, pas draugę Vertelienę, 203 W. 16th 
St. Visos narės dalyvaukit. Nepamirškit ir nau­
jų narių atsivesti.

129-tos Kuopos Nwė.

Lietuviu Darbininkių Susivienijimo Reikalai

PROTOKOLAS

LDSA. Pildamojo Komiteto Posėdžio, {vykusio 
13 d., 1932 metu

Sekretorė pranešė, kad 8-tos kuopos draugės 
žadėjo padirbėti kuopos sustiprinimui. 16-ta 
kp. klausė apie C. darbininkės algą, ir joms 
pranešta, kad ją tvarko Pild. Komitetas. 48-tos 
kp. buvusios narės, už 3 mėnesių po išėjimo 
iš kuopos, paskelbė, būk kuopa prisidedanti prie 
prieškomunistinės opozicijos, kas buvo melas; pa­
sitarus su organizacijos komisija, duotas tinka­
mas atsakymas Laisvėje. 111-ta kp., sklokinin- 
kėm išbėgiojus, gerai susitvarkė. 5-to Rajono 
organizatorė pranešė, kad Reading, Pa., tveria­
ma nauja kuopa. 129-ta kp. skundėsi, kad 1 
narė remia priešų organizacijas.. Pasitarus su 
org. komisija, pasiųsta Vilnies suvažiavimui pas­
veikinimas ir $5 auka. Chicagos mokyklon gau­
tos studentės dd. S. žolynienė iš Rockford ir A. 
Dočkienė iš Cicero. Drg. Undžienės maršrutas 
eina gerai, visur daugiau publikos negu pap­

rastai, bet finansiniai turėsim nedateklių, nes 
draugės ne visur leidžia rinkti aukas, tikėdamo­
si, kad Centras padengs lėšas. Reiktų prašyt 
d. Karosienę sustot pakelėse su prakalbom, kny­
gos užsakymai maži, nes draugės mano, kad ji 
bus ne pigi. Lapelių užsakymai ne blogai atei- 
dinėja. 24-ta kp. labai nuoširdžiai rengiasi pa­
sitikt suvažiavimą, net pietus suvažiavimo die­
noje pažadėjo pagaminti veltui.

5-ta kuopa nutarė išmesti M. Jovaišienę iš 
kuopos, nes ji dirba kenksmingą kuopai ir vi­
sam darbininkų judėjimui darbą, uoliai randa­
ma prieškomunistinę opoziciją. Nutarta kuopos 
tarimą užgirti.

129-tos kuopos susirinkiman nuvyks d. Bim- 
bienė.

Nutarta pasiųsti $25 mokyklos reikalams ir 
pavesti Rajono sekretorei išmokėti juos sulig 
reikalo.

Nutarta duoti knygą visoms narėms gerame 
stovyje, įskaitant ir naujas nares, gautas prieš 
knygos pasiuntimą.
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Nutarta rinkimų lapelio parašymą pavesti or­
ganizacinei komisijai; sekretorė turi patirt ar 
K. P. Moterų direktoriatas leis tokį lapelį ir jei 
leis—gauti jį.

Nutarta, kad Rajonai siųstų iki 3 delegačių į 
LDSA. suvažiavimą.

Nutarta suvažiavimo kelrodį, vietą ir nakvy­
nių klausimui stotį skelbti spaudoj.

Naujų konstitucijos punktų projektą paga­
mins d. Bimbienė, peržiūrės organizacinė ko­
misija.

Svarstytas suvažiavimo dienotvarkis: pada­
lintas laikas, viso ims 12 valandų laiko, prade­
dant 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare. Nutarta 
laikyti speciali posėdį 18 d. gegužės galutinam 
prirengimui suvažiavimo.

LDSA. Pild. Komiteto Nepaprasto Posėdžio, 
įvykusio Gegužės 18 d., 1932 m. Tarimai

Nutarta pasiųst delegatę į Nacionalę Kompar­
tijos konvenciją Chicago, Ill., ir pasveikinimą 
su $10 auka. Delegatės paskyrimą pavest Ra­
jonui.

Nutarta, kad Rajonų delegatės raportuotų už 
bendrą organizacijos padėtį Rajone, vieton kuo­
pų raportų, bet kuopos, turinčios nepaprastų 
dalykų savo raporte, kurie nebūtų atžymėti per 
Rajono delegates, taip pat galės raportuot.

Nutarta, kad pamatu raportams privalo būti 
sekami klausimai: Kiek kuopos prisidėjo dar­
bu prie Komunistų Partijos kampanijų? Kiek 
ir kokiu būdu dalyvavo streikuose? Kiek pri­
sidėjo prie organizavimo moterų tarptautine pa­
pėde ir tarp lietuvių? Kaip svarstė naują pla­
ną ir kokie sumanymai paduoti jo pravedimui? 
Taip pat svarbu ar kuopos platina literatūrą ir 
kokius būdus vartoja? Kokiuose santikiuose su 
revoliucinėmis unijomis ir t.t. Pamatinius punk­
tus skelbt spaudoj, kad draugės žinotų, prie ko 
labiausia rengtis.

Suvažiavime reikia pravest savikritiką ir 
draugės, pradedant Centro raportu, savo įvado- 
se privalo tai atlikti, sykiu duodant sumanymus 
pataisymui to kas negerai.

Organizacijos ir organo klausimais atskiros 
įvados, bendros diskusijos.

LDSA. budavojimas—įvada ir svarstomas kai­
po atskiras dienotvarkio punktas.

Santikiai su politinėmis partijomis—rezoliu­
cija.

Ryšiai su tarptautiniu darbininkų judėjimu, 
streikai, rinkimai—viena įvada ir bendros dis­
kusijos. Įvados privalo būti kuotrumpiausios, 
kad liktų laiko tinkamam išsprendimui.

Sekretorė privalo gaut smulkmeniškas infor­
macijas apie tai, kokiu būdu galėsim pasiųsti 
delegatę į Sovietų Sąjungą, kad ji būtų pilna­
teisė darbininkų delegacijos narė.

Organizacinė komisija su C. sekretore susirin­
ko 22 d. gegužės ir pasidalino rezoliucijas; 
taip pat nutarė sekamus dalykus:

Pagamint 50 ženklelių delegatėms; pagamint 
delegatėms dienotvarkį, kuriame būtų įdėtas 
trumpoje sutraukoje planas ir visi dienotvarkio 
punktai su pažymėjimu, kas darys įvadą ir kiek 
laiko galima praleist jo diskusavimui; nupirkt 
mažus sąsiuvinius ir paišelius.

Priskaitytos ir apdiskusuotos konstitucijos pa­
taisos, kurios bus perstatytos suvažiavimui del 
priėmimo.

LDSA. Pild. Komiteto Posėdžio, Įvykusio 
Birželio 13 d., 1932 m. Tarimai

Organizacinės komisijos tarimai užgirti.
Sekretorė pranešė, kad iš priežasties išvažia­

vimo vieno spaustuvės darbininko ir ateinančių 
specialių skubių darbų, knyga užsitęsė ir, gali­
mas daiktas, kad nusitęs iki po suvažiavimo. 
Rinkiminių lapelių moterų direktoriatas neišlei­
do, organiz. komisija taip pat prieš suvažiavi­
mus pagamint neturės kada, nors kuopos jau 
reikalauja. Draugė Karosienė negalės sustoti 
pakelyje su prakalbomis, bet tikimasi, jog bus 
suvažiavime. Reading, Pa., kuopa jau gyvuoja. 
Jai duotas numeris 3. Mūsų studentės pačios ap­
simokėjo visas mokyklos išlaidas, tokiu būdu 
3-čias Rajonas perdavė $15 pačios mokyklos 
reikalams, $10 pavedė K. P. konvencijos pas­
veikinimui. Rajonas paskyrė delegatę, kuri da­
lyvavo konvencijoj abi dienas ir su didžiausiu 
entuziazmu atsiliepia apie konvenciją. Duotą­
ją iš 3-čio Rajono iždo paskolą maršruto reika­
lams $15, Rajonas nutarė aukoti LDSA. suva­
žiavimo pasveikinimui.

Skaitytos informacijos kas del siuntimo dele­
gatės į Sovietų Sąjungą ir apdiskusavus nutar­
ta perstatyti suvažiavimui.

Prašyta išverst anglų kalbon moterų konfe­
rencijos aprašymą, tas darbas pavestas A. 
Zablackaitei.

Skaitytas d. K. Matulaitytės pranešimas, kad 
jos sesutė turi vertimą apysakos, Audrai Siau­
čiant, iš piliečių karo laikų Sov. Sąjungoj. Ka­
dangi tokių raštų pas mus labiausia stokuoja, 
tad nutarta paimti ir leisti Darb. Balse 
tąsomis.

Pirm., S. Petkienė.
Sekrt. S. Satmauskienė.
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PROTOKOLAS
LDSA. 1 Rajono Pus-Metines Konferencijos, 

Laikytos 5 d. Birželio, 1932
Komisijon mandatų peržiūrėti paskirtos šios 

draugės: Kazokytė, Zablackienė ir Petkienė.
Mandatų komisijos raportas: dalyvauja 18 de­

legačių nuo 9 kp. ir 4 rajono valdybos narės.
Nuo 1 kp., B’klyn, N. Y.—Levanienė, Beder- 

manienė, Lukšienė ir Jakštienė; nuo 4 kp., Eli­
zabeth, N. J.— čirvinskienė ir Gudaitienė; nuo 
10 kp., Newark, N. J.—Stelmokienė, žitkuvienė 
ir Ražanskienė; nuo 64 kp., Great Neck, N. Y.— 
Petkienė, (Lukauskienė nepribuvo); nuo 91 kp., 
Maspeth, N. Y.—Zablackienė, (Kalakauskienė 
nepribuvo); nuo 111 kp., East New Y., N. Y.— 
Baltrušaitienė; nuo 125 kp., Kearny, N. J. —Ger- 
gelienė ir Atkočaitienė; nuo 129 kp., Linden, N. 
J.—Vertelienė, Barkauskienė ir Urban; nuo 132 
kp., Ridgewood, N. Y.—Kazokytė; rajono val­
dybos narės—Depsienė, Bimbienė, šolomskienė 
ir Makutėnienė (Ražanskienė, valdybos narė, 
priskaityta prie 10 kp. delegačių). Neprisiuntė 
delegačių 38 kp. Paterson, N. J. ir 45 kp. Bay­
onne, N. J.

Konferencijos tvarkos vedėja išrinkta d. S. 
Petkienė. Skaitytas dienotvarkis ir priimtas. 
Pereitos konferencijos protokolas skaitytas ir 
priimtas su keliais mažais pataisymais, kurie 
taisyti ant vietos.

Rajono Valdybos Raportas

Organizatorė d. Depsienė delyvavo sekamuose 
tarptautiniuose susirinkimuose: ateivių gynimo, 
konferencijoj prisirengimui prie 1 d. gegužės 
apvaikščiojimo, Komun. Partijos distrikto rin­
kimų konferencijoj; rajono valdyba nutarė pa- 
aukot $2.00 delei rinkimų kampanijos. Suren­
gėm dvejas prakalbas d. Undžienei (vienose 
taipgi kalbėjo Dr. Kaškiaučius), nuo kurių liko 
pelno $16.46, kurie paskirti priešimperialistinio 
karo agitacijai. 1-ma kp. surengė vakarėlį rajono 
naudai 16 d. sausio, nuo kurio liko pelno $26.69. 
Buvo nuvykus j 132 kp. susirinkimą Ridgewoode, 
ir rado kuopą geroj tvarkoj.

Sekretorė d. Bimbienė, pranešė, kad vajaus 
mėnesyj buvo pakviesta d. Senkevičienė iš Eas­
ton, Pa., kaipo kalbėtoja—kalbėjo sekamose 
vietose: Paterson, Newark, Linden, Brooklyn, 
Kearny. Maspeth, Ridgewood ir Great Neck 
kalbėjo kiti draugai. Išsiuntinėjo laiškus pra­
džioj vasario mėnesio visoms kuopoms raginant 
rengtis prie vajaus mėnesio, išpildyt kvotą gavi­
mui narių j Komunistų Partiją ir platint “Wor­
king Woman.” Taipgi buvo raginamos kuopos 

per “Laisvę,” kad dirbtų, idant padarius vajų 
sėkmingu. Kuopoms buvo paskirstyta, kiek kuri 
kuopa turi gauti narių į Komunistų Partiją. 
Kaslink kuopų stovio, 38 kp., Paterson, N. J., 
buvo valdoma sklokininkių ir jos norėjo likvi­
duoti šią kuopą, bet nepavyko, centro ir rajono 
sekretorės ten buvo nuvykę. Vietos draugės, 
pritariančios K. P. ir LDSA. Centrui, ėmėsi 
veikt ir dabar kuopa gyvuoja. Ill kp., East 
New York, N. Y., taipgi skloka manė galėsian­
ti numarint, bet čia ir nepasisekė, nors reikė­
jo rajono sekretorei ten važinėti apie 5 sykius 
ir šaukt nares per laiškus j susirinkimą, kuopa 
dabar atsikračius sklokininkių gerai gyvuoja. 
93 kp., Central Brooklyn, N. Y., buvo bandyta 
atgaivint ir rajonas bendrai su vietine ALDLD. 
kuopa rengė prakalbas dd. Kaškiaučiui ir Sas­
nauskienei, bet neįvyko, nes buvo labai šilta die­
na. 68 kp., Cliffside, N. J., jau negyvuoja, bus 
bandoma atgaivint šią kuopą. Kitos visos kuo­
pos pusėtinai veikia. Į Kearny kuopą buvo nu­
vykus d. Ražanskienė, ir ten draugės gerai vei­
kia. Sekretorė prisidėjo prie surengimo pikni­
ko Lindene. Taipgi pranešė, kad Chicagos ra­
jonas šaukia mūsų rajoną į lenktynes gauti pa­
sveikinimų mūsų suvažiavimui ir draugės turi 
stengtis, kad nepasiduot chicagietėms. Komi­
tetas turėjo du pilnu posėdžiu. Pagaminome 
vėliavą delei gegužės demonstracijos.

Finansų sekretor, d. Makutėnienė, išdavė fi­
nansinį raportą. Ižde randasi $4.06. Iždinin­
kė, d. šolomskienė, sutiko su tuo.

Kuopų raportai.—Kadangi kuopos išduoda 
metinėj konferencijoj pilnus raštiškus raportus, 
tad nutarta pusmetinėse konferencijose išklau­
syti tik svarbesnių kuopų veiksnių. Iš visų ra­
portų pasirodė, kad veik visos kuopos dalyvau­
ja tarptautiniuose susirinkimuose, 1 kp. prisidė­
jo prie rinkimo parašų po stubas, idant uždėjus 
Komunistų Partijos kandidatus ant baloto. Se­
kamos kuopos gavo narių į Komunistų Partiją: 
1 kp.—dvi nari, po vieną narę—132 kp. ir 10 
kp. Iš viso gauta apie 15 narių į LDSA.

Atsilankė draugė iš vietinės Komunistų Parti­
jos sekcijos ir pranešė, kad Lindene dabar ran­
dasi apie 700 buvusių kareivių, kurie maršuoja 
į Washingtona reikalauti bonų ir prašė aukų, 
idant davus bent sykį pavalgyt šiems kareiviams. 
Ant vietos parinkta aukų; surinkta $5.45.

Skaitytas laiškas iš centro sekretorės, kuria­
me prašo išrinkti komisijas peržiūrėjimui cen­
tro knygų už 6 mėnesius ir pertikrinimui nomi­
nacijų ir rinkimų blankų. Išrinkta komisijon 
dd. S. Kazokytė, Zablackienė ir šolomskienė, ku­
rios atliks abu darbus.
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Draugė šolomskienė išdavė raportą suntinėji- 
mo kuopoms “Working Woman.” Siunčia se­
kamoms kuopoms—1, 4, 10, 64, 91, 111, 129 ir 
132. Iš viso išsiuntinėjo 244 kopijas. Draugės 
nusiskundė, kad pervėlai ateina laikraštukas. Pa­
likta rajono valdybai sutvarkyt, kad kuopos gau­
tų laiku laikraštį.

Nutarta siųsti 1 delegatę į New Yorko vals­
tijos Komunistų Partijos rinkimų konferenciją, 
kuri Įvyks 19 d. birželio, 1932, Schenectady, N. 
Y. Išrinkta d. E. T. Bimbienė.

Priimta rezoliucija užgirianti Komunistų Par­
tijos kandidatus į nacionalius rinkimus, taipgi 
raginama narės veikti kuodaugiausiai, idant pa­
gelbėjus Komunistų Partijai šiuose rinkimuose.

Ateivių gynimo.—Rajono valdyba paskirs at­
stovę, kuri nuolatiniai dalyvaus ateivių gynimo 
susirinkimuose.

Priimtos rezoliucijos: politinių kalinių ir rė­
mimo Kompartijos rinkimuose klausimais.

Nutarta išrinkti dvi delegatės į LDSA suva­
žiavimą, kuris įvyks Clevelande 26 d. birželio. 
Išrinktos d. Kazokienė ir Ražanskienė. Alterna­
te—d. čirvinskienė.

Nutarta, kad rajono valdyba paragintų kuo­
pas garsinti per laikraštį savo susirinkimus, 
taipgi kad kuopos duotų spaudos darbus mūsų 
spaustuvėms Laisvei ir Vilniai, o ne pašaliniams.

Jaunuolių klausime plačiai kalbėta, kad 
draugės trauktų savo dukteris į mūsų organiza­
ciją, apart traukimo jų į Jaunųjų Komunistų 
Lygą ir kitas darbininkiškas organizacijas.

Nutarta pasiųsti pasveikinimą d. A. Kazoky- 
tei, kuri dabartiniu laiku randasi sanatorijoj. 
Jinai dalyvaudavo mūsų konferencijose.

Pranešta, kad randasi pas patersonietes “tea 
set,” kuris priklauso Rajonui. Tai buvo leistas 
ant laimėjimo ir vėl paaukotas Rajonui.

Tarpe 91 kuopos ir rajono finansinių knygų 
buvo skirtumas ant 1 metų duoklių. 91 kuopos 
draugės aiškino, kad jų kuopos knygos rodo, kad 
duoklės užmokėtos. Nutarta palikt taip, kaip 91 
kp. knygos rodo.

Nutarta sekamą konferencija laikyti Brookly- 
ne ir tą pačią dieną surengt parengimą. Pa­
rengimą surengs Brooklyno apielinkės kuopos—1, 
91, 111 ir 132 kuopos.

Pirmininkė, S'. Petkienė, 
Sekretorė E. T. Bimbienė.

PROTOKOLAS
LDSA. 4-to Rajono Konferencijos, Laikytos

5 d. Birželio, 1932 m., Binghamton, N. Y.
Rajono organizatorei nepribuvus, konferen­

ciją atidarė d. Matulionienė iš Pittston, Pa., ku­

ri atstovavo organizatorę. Konferencija prasi­
dėjo 12:30 po piet. Pirmininkė išrinkta d. žu- 
kienė. Į mandatų komisiją paskirtos dd. J. Kle- 
vinskienė, O. Girnienė, O. Zdanienė; rezoliuci­
jų komisijon taip pat apsiėmė tos pačios draugės.

Komisija pranešė, kad delegačių randasi 13, 
nuo 6 kuopų.

53- čios kp., Plymouth, P.—O. Zdanienė, O. 
Krutulienė; 23-čios kp., Binghamton, N. Y.—O. 
Kireilienė, M. Bekerienė, O. Girnienė; 48-tos kp., 
Wilkes Barre, Pa. — O. Maslavickienė ir N. 
Kulponienė; 63-čios kp., Nanticoke, Pa.—M. 
Sarpaliėnė; 88-tos kp., Pittston, Pa.—L. Raudu- 
vienė ir M. Matulionienė; 54-tos kp., Scranton, 
Pa.—O. Buzienė, O. Janušauskienė, J. Klevins- 
kienė.

Pereitos konferencijos protokolas ir šios kon­
ferencijos dienotvarkis priimti.

Rajono org. raportas: Nutarta rengti du pik­
niku—vieną, birželio 26 d., Rajono ir Apskričio 
naudai, antrą, rugpjūčio 28 d., Laisvės dienraš­
čio naudai. Visi komiteto raportai priimti.

Kuopų Raportai

63-čia kp.—susirinkimus laiko reguliariai kas 
mėnuo ir vieną specialį susirinkimą rinkimui de­
legačių. Narių turi pilnai užsimokėjusių 16. 
Turėjo vieną balių, kuris davė pelno $57. Au­
kavo Kentucky streikieriam $5, Daily Worker 
$15, Vilniai $5, Liet. Kom. partijai $5. Viso 
išaukavo $30. Turėjo ižde nuo 1931 m. $8.33; 
įeigų $72.25; išlaidų $37.05; dabar ižde turi 
$45.28.

88-ta kp.—narių turi 15. Pilnai užsimokėju­
sių 5, 10 paliuosuotos delei bedarbės. Susirinki­
mus laiko kas mėnuo. Naujų narių gauta 7. 
Parengimus turėjo 2, pelno davė $10.62. Auka­
vo į TDA. del paliuosavimo Tom Mooney $2, 
vietinei Kompartijos kuopai del surengimo Ge­
gužinės $2. Ižde turi $10.12.

54- ta kp.—narių turi 20. 17 pilnai užsimokė­
jusių, 1 paliuosuota ir 3 garbės narės. Siusirin- 
kimus sūrėjo 5. Naujų narių gavo 2. Parengi­
mus turėjo 2: vakarienę ir pikniką, abudu pa­
rengimai davė pelno. Surengė prakalbas d. Bim­
bai ir d. Undžienei. Aukavo Kentucky mai- 
nieriams $5, Vilniai $3; viso $8. Ižde yra apie 
$17. Kuopa priklauso į TDA.

48-ta kuopa tapo perorganizuota sausio 14 
d., 1932 m. Įstojo 15 naujų narių, 4 senos, tai 
yra pirmiau buvę narėmis. Dabar kuopa turi 
24 nares. Pilnai užsimokėjusių 21, 3 paliuosuo­
tos. Susirinkimus laiko kas mėnuo. Turėjo vie­
ną parengimą, kuris davė pelno $25.85. Auka-
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vo Vilnies Popieros fondui $3, TDA. $5; viso 
$8. Ižde turi $17.85.

53-čia kp.—narių turi 11. 8 užsimokėjusias ir 
3 garbės nares. Priklauso TDA. Turėjo 1 pra­
kalbas, parengimų neturėjo. Aukavo Daily Wor­
ker $5, Vilniai $2.50, K. P. $1. Ižde turi $4.59. 
Gavo 1 naują narę. Rengia pikniką liepos mė­
nesį.

23-čia kp.—narių turi 35. Naujų narių 2. 
Priklauso prie Kompartijos ir prie TDA. Daly­
vavo 1-mos Gegužės apvaikščiojime. Palaiko 
jaunuolių chorą. Aukavo Vilniai $5, Laisvei 
$5, TDA. $5. Gauta Darb. Balsui 2 skaitytojos. 
Parduota literatūras už 95 c. Surinko Scotts­
boro jaunuolių gynimui $4.10, mainieriams $3.- 
50. Ižde turi $39.55. Visų kuopų raportai pri­
imti vienbalsiai.

Svarstyta, kad kuopos stengtųsi platinti dau­
giau literatūros. Nutarta, kad delegatės sugrį­
žę kviestų savo kuopas remti Kompartiją fi­
nansiniai.

Nutarta pasiųsti LDSA. suvažiavimui pasvei­
kinimą su $5. Taipgi pasiųsti pasveikinimą su 
auka $5 Kompartijos rinkimų kampanijai. Nu­
tarta pasiųsti rezoliuciją, reikalaujant paliuo- 
suoti Scottsboro jaunuolius. Taipgi nutarta 
siųsti pasveikinimą LDS. suvažiavimui.

Vienbalsiai nutarta pasiųsti delegatę į LDSA. 
suvažiavimą, kuris įvyks 26 d. birželio, Cleve­
land, Ohio. Delegate išrinko d. Zdanienę. De­
legatė sutiko važiuoti vien tik su kelionės lė­
šomis už busą į abi pusės. Vienbalsiai nutarta, 
kad kuopos, kurios nesiųs delegatės į suvažiavi­
mą, prisidėtų del apmokėjimo Rajono delega­
tės lėšų. Taip pat nutarta, kad delegatė sugrį­
žus iš suvažiavimo ypatiškai išduotų raportą vi­
soms kuopoms, išskiriant Binghamton, N. Y.

Draugės Valinčienės rezignacija iš 4-to Rajo­
no organizatorės vietos priimta, jos vieton ap­
siėmė d. O. Janušauskienė.

63-čia kuopa prisiuntė Rajono konferencijai 
pasveikinimą su auka $3.50. Konferencija su­
tiko, kad Darb. Balsas būtų paliktas tokiu, koks 
dabar randasi. Ižde buvo $33.98. Apmokėtos 
bilos, viso išmokėta $20. Ižde liko $13.98.

Sekanti konferencija bus Wilkes-Barre, Pa. 
Konferencija uždaryta 3 vai. po piet.

Sekretorė P. Ruseckienė, 
Pirmininkė M. žukienė.

PROTOKOLAS
LDSA. IlI-čio Rajono Konferencijos, Birželio 

12 Dieną, 1932 m., 11 Valandą Ryte.
Konferenciją atidarė org. Z. Klibienė. Man­

datų peržiūrėjimo komisijon buvo paskirtos, dd.
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A. Jaspelkienė, A. Petrauskaitė ir O. Butkienė. 
Laike mandatų peržiūrėjimo pakviestas d. V. 
Andriulis pakalbėti.

Išduotas mandatų komisijos raportas seka­
mai:—LDSA. 5 kp., Rockford, Ill.—A. Jaspel­
kienė, E. Mikalauskiūtė. 9 kp., Chicago, Ill.— 
O. Butkienė, P. Gailiunienė, O. Urbonienė, U. 
Vaičiulionienė, O. Bedaukienė, O. Vasienė, M. 
Plečkaitienė, S. Bedaukienė, M. Aržuolaitienė, 
M. Mekšrienė, A. Deikienė, Milkentienė, Rimkie­

nė; nepribuvo:—T. žalvienė, O. Giraitienė, M. 
Stanienė. 29 kp., Chicago, Ill.—O. Yakštienė, 
O. Remeikienė, K. Pečiukaitienė; nepribuvo:—
O. Sodeikienė. 34 kp., Cicero, III.—A. Maukus,
P. Yarutienė; nepribuvo: A. Olsonienė, Zunienė. 
58 kp., Chicago, Ill.—O. Jokubauskienė, A. Stu- 
kienė, K. Guzevičienė, D. Deikienė, O. Urbonie­
nė. 96 kp., Chicago, Ill.—Jasionienė, M. Gavu- 
tienė, M. Yurgelionienė,; nepribuvo: Zitkienė. 
115 kp., Chicago, Ill. (Roselando)—A. Petraus­
kaitė, Z. Ylanienė, A. Kulėšienė, S. Lileikienė, A.

Nutautienė, S. Savickienė, N. Ylanienė, S. Bara- 
kaitė, V. Pašarkienė, A. Matelienė, A. Gužaus- 
kienė, E. Drobienė, E. Pažarskienė, nepribu­
vo :—M. Mačiukevičiūtė, V. Petrauskienė, P. 
Petronienė. A. Petronienė. 137 kp., Chicago, 
—A. Sokaitė, O. Sokaitė, O. Mikulėnienė, K. 
Meškelienė, U. Grigienė.

Neprisiuntė delegačių: 72 kp., Kenosha, Wis.; 
89 kp., Milwaukee, Wis.; 120 kp., Sheboygan, 
Wis.; 47 kp., Waukegan, Ill.

Delegačių dalyvavo 46 nuo 8 kuopų. Nepri­
buvo 11 delegačių. Įskaitant Rajono komiteto 
nares, kurios dalyvavo konferencijoj—U. An- 
drulienė, K. Kaukienė, Z. Klibienė, A. Dočkienė, 
A. Ziksienė, J. Urmanienė, S. Vilienė, J. Skeber- 
dytės, sprendžiamų balsų buvo 54.

Pirmininke išrinkta d. U. Andrulienė. Į 
spaudos ir rezoliucijų komisiją išrinktos d. d. 
K. Kaukienė, U. Grigienė, O. Butkienė. Skai­
tytas protokolas iš pereitos konferencijos ir li­
ko priimtas su pataisimu 9 kuopos technikinės 
klaidos protokole skamba, kad $5 Vilniai auko­
ta, o turėjo būti $10.

Rajono Valdybos Raportas

Sekretorė išdavė abelno veikimo raportą. 
Kad posėdžiai laikomi kas mėnuo, esant svar­
biam klausimui šaukiama skuboti posėdžiai. Kad 
viso komiteto narės sutartinai veikia. Sulig 
numatomų reikalų kuopos buvo apiankamos. Ra­
jono ribose kuopos veik visos gerame stovyj, 
tik 47 kp., Waukegan, Ilk, kuopos padėtis ne vi­
sai tvirta. Buvo vajaus mėnesį veik į visas kuo­
pas pasiųstos kalbėtojos. Drg. M. Undžienės
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maršruto metu, Rajono komitetas ėmė dalyvu- 
mo vedime agitacijos ir skyrime darbo. Da­
lyvavo visose iškilusiose kovose, ragino kuopas 
laiškais ir per spaudą visais svarbiausiais die­
nos ir abelnai klausimais. Kad Rajonas buvo 
surengęs 8 d. kovos apvaikščiojimą tarptautinės 
Darbininkių Dienos. Kad Cent, buvo paskirus 
Rajonui išrinkti dvi mokines j Darb. Mokyklą. 
Rajono komitetas numatė ir paskyrė sekamas 
dd: 5 kp. narę, žolynienę, ir 43 kp. narę A. 
Dockienę. Kartu pažymėjo, kad Rajono komi­
tetas veikia sulig geriausia išgale. Iždininkė 
raportavo, kad iždo stovis gana blogame sto­
vyje. t.y. iždas visai tuščias.

Jaunuolių organizavimo komitetas raportavo, 
kad turėjo porą visuotinų susirinkimų ir jie 
buvo sėkmingi, kad iš pačių jaunuolių buvo iš­
rinktas veikiantis komitetas ir varde Rajono ir 
jaunuolių organizavimo komiteto gauta vajaus 
laiku apie 25 n. jaunuolės.

TDA. atstovė išdavė raportą, kuriame pažy­
mėjo, kad veikimas gana spartus.

Išduotas raportas iš UWFK. veikimo ir pažy­
mėta, kad artimoje ateityje bus daroma pakaitų 
šioje organizacijoje.

Išduotas raportas iš Nacionalės K. P. Kon­
vencijos. Drg. delegatė plačiame raporte pa­
žymėjo, kad tai dai Amerikos darbininkų istori­
ja nėra turėjusi tokios skaitlingos, entuziastiš­
kos ir visapusiai vykusios konvencijos. Valdy­
bų ir komitetų raportai priimti.

Kuopų Raportai

5 kp. delegatės raportavo, kad kuopa likosi 
apvalyta nuo sklokos ir kad dabar veikimas ei­
na pilnu tempu. Kartu paskaitė sklokininkių 
laiškus, kuriais vis dar kokiais ten politiniais 
sumetimais ar šiaip desperacijų ipuolimo prie­
žastimis trukdo, geriau pasakius, jieško kokių 
tai priekabių. Bet kuopa rimtai ir griežtai at­
simotus nuo provokatorių, nėrėsi į darbo klasės 
kovos darbus.

9 kp. raportas labai vykęs. Daug dirbta va­
jaus klausime. Laimėta pirma dovana. Gi 
šiaip kuopos darbas kur kas pagerėjęs, atsižvel­
giant į artimos ateities laikus.

29 kp. delegatės raportuoja, kad veikia su­
lig išgalės.

43 kp. raportas rodo, kad kuopa dalyvauja 
smarkiai tarptautiniame veikime ir abelnai ne­
mažai dirbama.

58 kp. raportas rodo, kad kuopa stovi veik 
vienodoje ligsvaroje ir dirba vidutiniai.

96 kp. delegatės raportuoja, kad šios naujos 

kuopos narės smarkiai dirbo vajaus mėnesį—ga­
vo 12 narių ir šiaip veikia nuoširdžiai.

115 kp. raportuoja ir pažymi, kad jos nors 
vajaus metu gavę tik 3-čią dovaną, bet jos nusi­
tarė nuo praeito susirinkimo pasidaryti poros 
savaičių vajų ir kad suvažiavimą pasveikinti 
su šimtine narių. Kartu kvietė ir kitas kuopas 
į lenktynes.

137 kuopa raportuoja, kad veikimas pas 
jas vėl pradeda tvirtėt ir jos daugiau nėrėsi į 
darbą.

89 kp. prisiuntė Rajono sekrt. raportą, o kar­
tu ir pasveikinimą konferencijai. Iš jų raporto 
matome, kad kuopos veikimas smarkiai padidėjo 
ir narėmis antra tiek paaugo vajaus metu.

Po kuopų raportų pakviestas drg. F. Abe­
kas pakalbėti, jis kalbėjo ir ragino drauges dau­
giau eiti į tarptautinį veikimą. Kartu pažymėjo 
literatūros platinimo darbą.

Nutarta, kad kiekviena kuopa išsirinktų dele­
gatę, kuri turėtų susisiekimus su K. Part, vie­
netų susirinkimais.

Visos draugės pasisakė už didesnį veikimą 
ateivių teisių gynimo srityj.

Pasiūloma ir priimama šiam pusmečiui vei­
kimo platforma.

Nutarta, kad vietinės 9 kp., 115 kp. ir 43 kp. 
turi išrinkti jaunuolių organizavimui komite­
tus, kurie rūpinsis jaunuolių organizavimo klau­
simu. Apkalbėjus kempės klausimą, nutarta ra­
ginti, kad visos kuopos remtų visais galimais 
būdais. Išrinkta delegatė į LDSA. suvažiavimą 
drg. J. Skeberdytė; ir palikta Rajonui, esant 
reikalui darinkti delegačių skaičių. Konferenci­
joj surinkta aukų pasveikinimui LDSA. suva­
žiavimo $12.50. Rajono delegačių apmokėjimo 
klausimas paliktas kitai konferencijai. Draugės 
delegatės visos pasisakė už perkėlimą Centro 
į Chicagą.

Priimta sekamos rezoliucijos:—1) Užgiriantl 
Nacionalę Kom. Partijos konvenciją. 2) Kova už 
politinių kalinių paliuosavimą. 3) Rūpestingiau 
plėsti komunistinę spaudą. 4) Reikalaujanti 
paliuosuoti E. Berkman. 5) Reikalaujanti pa 
liuosuoti Scottsboro jaunuolius negrus. 6) 
Protesto rezoliucija majorui Murphy. 7) Pro­
testo rezoliucija prieš priėmimą biliaus, varžan­
čio Kompartijos veikimą. 8) Prieš Melrose par- 
Į ^policijos terorą 9) Pasveikinimas LDSA. 
Si ažiavimo.

... j ; ■ t> Pirmininkė, U. Andriulienė.
J D -j Sekretorė, J. Skeberdytė.
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